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WARREN - R E P U B LIK 0 H U VICEPREZIDENTAS
“TĖVYNĖS” REDAKTORIUM SEIMAS

IŠRINKO M. L. VASILIU
Vienbalsiai patvirtinta Pildomoji Taryba, 

sekantis seimas įvyks Baltimorėje
Iš Bostono, Mass., kur vyksta Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoje seimas, “Naujiefios” gavo savo korespondento tokio tu­
rinio telegramą:

“Popietinėje sesijoje seimas šiandien vienbalsiai patvirti­
no SLA Pldomją Tarybą.

“Tėvynės” redaktorium išrinktas M. L. Vasil, 126-tos SLA 
kuopos atstovas. Už Vasilių buvo paduoti 72 balsai. Kandidata­
vo ir A. Valuckas, bet jis gavo tik 29 balsus, o Arlauskas — 4.

Seimas baigs savo darbus šį vakarą.”

LIETUVIŠKO KOMISARO VLADO
ŠUMAUSKO PAČIOS PEŠASI

Iš Balbieriškio valsčiaus okupantai ištrėmė 
Paprūdžių ir Medinų kaimų gyventojus

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Iš sovietų policijos nagų pasprukę lietuviai pasakoja, kad 

visa Lietuva kalba apie dviejų Vlado Šumausko žmonų kovas.

MAUJTENOS-ACME Telephoto
Stiprūs J. V. tankai patruliuoja svarbiausiomis Berlyno gatvėmis. Sovietų karo vadovybei 

atsisakius įleisti traukinius į Berlyną, nutraukus elektrą, sustabdžius pieno pristatymą ir pa­
siuntus! komunistų agitatorius kurstyti vakarų zonų gyventojus, Amerikos kariai išėjo tvarkos 
palaikyti. Berlyne nuotaika labai įtempta.

Amerikos tankai Berlyne VAKAR VAKARE DEWEY, 0 ŠIANDIEN 
WARREN IŠRINKTI VIENBALSIAI

—Turime pagelbėti žmonėms tapti laisvais,— 
konvencijai pareiškė Thomas E. Dewey

Šumauskas yra aršus bolševikas. Savo laiku Maskvos agentai 
organizuodavo “demonstracijos” prie Kauno “talkučkos”, ban­
dydavo iškelti vėliavą į telegrafo stulpą, pasiųsti reikalavimus 
teismui, ir t.t. Už dalyvavimą panašioje “demonstracijoje” Šu­
mauskas buvo suimtas dar nepriklausomybės laiku ir kurį lai­
ką laikytas kalėjime.

Įsiveržus Raudonajai Armijai į Lietuvą, šumauskas tuo­
jau pradėjo kilti. Okupantai pradžioje pavedė jam; darbininkų 
profesinių sąjungų reikalus tvarkyti, jis turėjo didelės įtakos 
darbo santykių tvarkyme, o kai Stalinas nutarė pavergti Lietu­
vą, tai kompartijos centro komitetas išrinko šumauską įteikti 
aukščiausiam sovietui pavergimo prašymą, kad susidarytų įspū­
dis, jog patys lietuviai prašo “prijungti Lietuvą prie Sovietų 
Sąjungos”.
ŠUMAUSKAS KOVOJO PRIEŠ 

NACIUS POPIERIUJE
Šumauskas nuvažiavo Mas­

kvon ir sovietui įteikė prašy­
mą Lietuvą prijungti. Nuo to 
laiko šumausko vardas dar daž­
niau buvo minimas komunisti­
nėje spaudoje.

Karui pasibaigus, komunistų 
spauda paskelbė, kad sovietų 
aviacija šumauską buvo nume­
tusi į vokiečių užfrontę parti­
zanams organizuoti. Kovai prieš 
vokiečius vadovausieji lietuviai 
apie šumauską nieko negirdė­
jo.

Jei neskaityti Vilniaus srityje 
veikusio komunistų būrelio, tai 
jokių kitų partizanų Lietuvoje 
jie neturėjo, bet šumauskas ga­
le keliais atvejais buvo pagerb­
tas už drąsius “tėvynės karo 
.žygius”. Jis turi visą eilę titu- 

’ lų, bet pats aukščiausias yra 
“Aukščiausios Tarybos Prezi­
diumo Pirmininko Pavaduoto­
jas”.

ŠUMAUSKAS ĮSITAISĖ 
DVI ŽMONAS 

šumausko tėvas vienos žmo­
nos neturėjo kuo tinkamai ap­
rėdyti ir išmaitinti, o jo sūnus 
įsitaisė net dvi žmonas.

Sovietų įstatymai draudžia 
daugpatystę, bet ištikimai Mas­
kvai tarnaujantiems komunis­
tams įstatymai netaikomi.

Pačiame Vilniuje gyveno abi 
Šumausko žmonos — legalioji 
ir nelegalioji. Viena ir antra 
norėdavo įsitaisyti oficialioje 
komisaro rezidencijoje, bet jos 
nesutikdavo, tuojau pradėdavo 
peštis. O kai jos susipešdavo, 
tai tuojau pradėdavo byrėti 
naujai komisaro bute įtaisyti 
langai.

BALBIERIŠKIO ŪKININKUS 
TREMIA RUSIJON

Prienų apskrityje partizanai 
keliais atvejais sudavė smar­
kių smūgių sovietų policijai ir 
rusams tarnaujantiems lietu­
viškiems komunistams. Užtat 
okupantai labai žiauriai elgia­
si su visais Prienų apskrities 
ūkininkais, kaltininkų jie ne­
ieško, -bet baudžia pirmą pa­
kliuvusį.

Praeitais metais Balbieriškio 
valsčiun atvyko baudžiamasis 
komunistų būrys, apsupo Pa- 
prūdžių, Medinų, Medvišių ir 
kjtus kaimus, surąnkiojo tuo 
metu namuose buvusius ūkinin­
kus ir ištrėmė į Sibirą.

Tokiu būdu buvo išvežtos 
Mažeikų, Vyšniauskų, Matuse­
vičių, Siaurisevičių, Urbonų ir 
kitų šeimos. Jie turėjo palikti 
savo ūkius1 ir visą turtą. Ver­
tingesnius daiktus išgrobstė ir 
išsinešė baudžiamojo būrio na­
riai.

Pasirašė išvietintųjų 
įstatymą

WASHINGTON, D. C., birž. 
25 d. — Prezidentas Trumanas 
pasirašė įstatymą 205,000 iš- 
vietintų įsileisti į Jungtines A. 
Valstybes, šiandien vakare pa­
skelbė Baltieji Rūmai.

Prezidentas pareiškė, kad į- 
statymą jis pasirašė nenoriai, 
nes įleidžiamas labai mažas 
skaičius; be to, įstatyme yra 
visa eilė suvaržymų.

Bet jei prezidentas šį bilių 
vetuotų, tai tada nei vienas iš- 
vfetintas negalėtų įvažiuoti.

Tebekalba apie vie­
ną vokiečių valdžią,

LONDONAS, birž. 25 d. — 
Varšuvon, suvažiavę komunis­
tų atstovai siūlo sudaryti vie­
ningą ir demokratinę visos Vo­
kietijos valdžią, sako čia girdė­
tas Maskvos radijas.

Konferencijoj buvo plačiai 
aptarti Londono konferencijos 
nutarimai ir nutarta dar kar­
tą pasiūlyti vakarų sąjunginin­
kams sudaryti vieną valdžią 
visai Vokietijai.

Pranešimas nieko nesako* 
apie tai, kad sovietų valdžia 
visą laiką trukdė tokios val­
džios sudarymą.

Aptarta nauja an­
gliakasių sutartis 

« -_•
WASHINGTON, D. C., birž. 

25 d. — John L. Lewis šian­
dieni baigė pasitarimus naujai 
angliakasių - sultarčiai. Tiktai 
US Steel bendrovė nesutiko 
pasirašyti sutarties, bet visos 
kitos kasyklų bendrovės priė­
mė sąlygas ir sutinka pasira­
šyti.

Savininkai pasižadėjo pakel­
ti atlyginimą vienu doleriu už 
kiekvieną darbo dieną ir ang­
liakasių fondanl mokėti po 10 
centų nuo kiekvienos iškastos 
anglių tonos.

Savininkai nenorėjo kelti 
algų, bet pabraukęs gyvenimas 
privertė sutikti.

—Egipto artilerija vakar ap­
šaudė žydų kaimą Kfar Da­

rom, tvirtina žydai.
—Prezidentas Trumanas pa­

sirašė įstatymą karo tarnybai, 
jaunimas turės registruotis ir 
bus šaukiamas šį rudenį.

—Čilės parlamentas nuta­
rė uždrausti komunistų parti­
jai veikti, nes komunistai yra 
tiktai svetimos valstybės agen­
tai.

—J. Valstybės reikalauja Ju­
goslaviją, Albaniją, Bulgariją, 
Rumuniją, Vengriją, Čekoslo­
vakiją ir Lenkiją atiduoti grai­
kams komunistų pagrobtus vai­
kus.

RUSAI JAU SUTIKO ĮLEISTI 
TRAUKINIUS Į BERLYNĄ

Sovietų pasienio viršininkas pranešė, kad 
jis praleis netikrintus traukinius

BERLYNAS, birž. 25 d. — 
Sovietų karo vadovybė šian­
dien pakeitė savaitės pradžioje 
duotus įsakymus, draudžian­
čius sąjungininkų karo trauki­
niams važiuoti į Berlyną. Pa­
sienio stoties viršininkas šian­
dien pranešė amerikiečių, bri­
tų ir prancūzų karo vadams,' 
kad nuo pirmadienio jis jau 
praleis netikrintus traukinius. 
Sovietų karo vadovybė jau 
traukiasi atgal, keičia anks­
čiau paskelbtus įsakymus.

BERLYNE NUOTAIKA 
LABAI ĮTEMPTA

Nežiūrint į šiuos sovietų va­
dų pareiškimus, Berlyne nuo­
taika labai įtempta.

Amerikos, britų ir prancūzų 
zonos visiškai atskirtos nuo so­
vietų valdomo Berlyno. Gat­
vėse patruliuoja sąjungininkų 
tankai, kareiviai nešasi šautu­
vus, apsikarstę rankinėmis 
granatomis, policija sustiprini- 
ta.

Manoma, kad griežta sąjun­
gininkų laikysena privertė ru­
sus keisti savo taktiką.

NEPRALEIDO ANGLIŲ 
Į SOVIETŲ ZONĄ

Sustabdžius rusams susisie­
kimą su Berlynui, britų karo 
vadovybė tuojau sustabdė an­
glies ir plieno siuntas į visą 
sovietų zoną.

Gen. Clay taip pat įsakė su­
stabdyti visus traukinius, ve­
žusius bet kokias medžiagas į 
rytus.

Be to, gen. Clay įsakė pa­
ruošti lėktuvus maistui gabena 
ti į Berlyną. Transporto lėktu­
vams lydėti buvo paruošti nai­
kintuvai.

Rusai įsitikino, kad taikio­
mis priemonėmis sąjungininkų 
negalės išspausti iš Berlyno, o 
karui rusai dar nėra pasiruo­
šę.

VOKIEČIAI NEKREIPIA DĖ­
MESIO'Į GRASINIMUS

Berlyno gyventojai nekreipia 
dėmesio į sovietų maršalo gra­
sinimus, šiandien jie noriai 
keitė savo pinigus į vakarų Vo­
kietijos markę vertą 30 centų, 
tuo tarpu rytų Vokietijoj var­
tojami hitleriniai pinigai nie­
ko neverti.

Rusai nutraukė elektros jė­
gą, neįleidžia pieno ir neduo­
da prancūzų zonai vandens, 
bet gen. Clay pareiškė, kad 
berlyniečiai gaus reikalingiau­
sią maistą. Amerikiečių zonoj 
yra pakankamai vandens, ligo­
ninėms duoda kondensuotą 
pieną.
SOCIALISTAI KVIEČIA BER­

LYNIEČIUS KOVON
Prancūzų kontroliuojamam 

Berlyne įvyko masinis socialis­
tų mitingas, kuriame Franz 
Neuman pareiškė, kad Berly­
nas niekad nebus komunislT- 
nis, nežiūrint į, visus grasini­
mus.

Susirinkusiems 70,000 berly­
niečių Neuman priminė anks­
čiau vestas kovas ir kvietė ko­
voti dėl laisvo Berlyno ir visos 
vokiečių tautos.

Miesto savivaldybėje socia­
listai sudaro daugumą.

Dewey priešai nega­
lėjo susitarti

PHILADELPHIA, Pa., birž. 
25 d. — šiandien paaiškėjo, 
kad Dewey priešai konvencijoj 
negalėjo jokiu būdu susitarti, 
todėl jie ir pralaimėjo.

Senatorius Taft visai neno­
rėjo stabdyti Dewey, jeigu jis 
pats negaus kandidatūros į 
prezidentus.

Harold Stassen nenorėjo bū­
ti Tafto viceprezidentu, nes 
norėjo gauti prezidentūrą. Už­
sienio klausimais Dewey prie1 
šai taip pat negalėjo susitarti. I

PHILADELPHIA, Pa., birž. 
25 d. —Rytinėje republikonų 
konvencijos sesijoje Kaliforni­
jos gubernatorius Earl Warren 
vienbalsiai buvo paskirtas re­
publikonų kandidatu į vicepre­
zidentus. Praeitą naktį kandi­
datu į prezidentus buvo iš­
rinktas Thomas E. Dewey, o 
šiandien jis pasirinko Warren 
į pagalbinįnkus.

Kai kurie republikonų parti­
jos vadai norėjo kitą žmogų 
skirti į viceprezidentus, bet 
Dewey pasirinko Warren. Pa­
prastai kandidatui į preziden­
tus leidžiama pasirinkti vice­
prezidentas. partijos vadai bu­
vo pasišokę statyti Brickerį, o 
Arizonos delegacija pasiūlė 
Harold Stasseną, bet kai Dew­
ey pasirinko Warreną, tai nie­
kas jam nesipriešino.

Taftas su Stassenu keliais 
atvejais tarėsi su Kalifornijos, 
deelgacija, jie norėjo įtraukti 
ją į Dewey priešų eiles, bet 
Warren nesutiko. Abiejų bal­
savimų metui Kalifornijos de­
legatai balsavo už Warreną, 
užtat šiandien Dewey Warre- 
ną pasirinko į viceprezidentus. 
1944 metais Warren nenorėjo 
būti viceprezidentu, bet šie­
met sutiko.

Dewey prižadėjo kviesti 
viceprezidentą krašto reika­
lams tvarkyti. Jis pareiškė, 
kad Warren galės dalyvauti 
kabineto posėdžiuose. Be to, 
jam bus pakelta alga ir duo­
tos kitos aukštų pareigūnų 
lengvatos.

Atrodo, kad ši konferencija 
sudavė smarkų smūgį izoliacio- 
nizmui. Philadelphijon atvažia­
vęs. Earl Warren labai griež­
tais žodžiais pasmerkė izolia- 
cionizmą ir seną partijos vado­
vybę, o jis vis dėlto išrinktas 
kandidatu į viceprezidentus.

Vakar vakare, kai turėjo 
prasidėti trečias balsavimas re­
publikonų kandidatui į prezi­
dentus išrinkti, senatorius Taft 
patarė savo šalininkams balsuo­
ti už Dewey. Kiek vėliau pa­
našius pareiškimus padarė 
Stassenas. Po šių pareiškimų

Vėliausios Naujienos Į
— Jūs jau prisiklausėte pakankamai kalbų, todėl aš tiktai 

padėkosiu Jums už pasitikėjimą ir pasižadėsiu kovoti, kad re- 
publikonai laimėtų, vakar republikonų konvencijai pareiškė Earl 
Warren. Jo kalba buvo pati trumpiausioji.

— Jei Dewey bus prezidentas ir Dulles valstybės sekreto­
rius, tai dabartinė užsienio politika bus ta pati, pareiškė sena­
torius Arthur Vandenberg. Senatorius patenkintas, kad jam ne­
reikės kandidatuoti į prezidentus.

— Republikonų partija padėjo Taftus ir Martinus į šėpą, 
kol praeis rinkimai, vakar pareiškė demokratų partijos pirminiu-, 
kas McGrath.

— Sovietų valdžia sustabdė anglių transportus į sąjungi­
ninkų kontroliuojamas Berlyno zonas.

— Berlyne gaminamas elektros priemones amerikiečiai lėk­
tuvais gabens į vakarų Vokietiją, nes rusai neleidžia jų išvežti 
traukiniais, — vakar pareiškė pulk. Howley. Jis padėkojo Ber­
lyno gyventojams už rimtumą ir atsisakymą klausyti sovietų 
valdžios propagandos ir šmeižtų.

— Lenkų valdžia vakar sukvietė užsienio korespondentus. 
Jiems buvo pranešta, kad bus padarytas svarbus pranešimas 
apie rytų Europos valstybių konferenciją, bet vėliau pranešta, 
kad jokio pranešimo nebus.

Dewey jau buvo vienbalsiai iš­
rinktas partijos kandidatu.

New Yorko gubernatorius 
tuojau atvyko į konvenciją, pa­
dėkojo už pasitikėjimą ir pa­
sižadėjo vykdyti republikonų 
partijos programą. Kol pusė 
pasaulio yra pavergta, mes tu­
rime taikiu būdu pagelbėti vi­
siems žmonėms pasiekti lais­
vės, pareiškė Dewey.

Mūsų tikslas — laisva Ame­
rika laisvų žmonių pasaulyje, 
sako Dewey.

Rusai gavo akmenų 
iš lenkų

MIUNCHENAS, Vokietija, b. 
25 d. — Lenkai ir ukrainiečiai 
akmenimis pasitiko sovietų 
delegaciją atvykusią kviesti 
juos grįžti į sovietų armijos 
okupuotas sritis.

Geni. Jurkin, sovietų delega­
cijos vadas, gavo net kelis ak­
menis? Delegacijoj buvo trys 
sovietų pulkininkai, kiekvienas 
jų gavo akmenų. Kliuvo ir 
amerikiečiams, lydejusiems 
rusus. Leif. Sonis, J. V. vertė­
jas, gavo didoką akmenį į al­
kūnę.

Jei rusų būtų nielydėjęs stip­
rus J. V. policijos būrys, tai 
vargu jie būtų galėję išvažiuo­
ti iš stovyklos.

—Shelton, Nebr., srityje nu­
krito nuo bėgių iš Los Ange­
les į Chicago važiuojąs trau­
kinys, du keleiviai sunkiai su­
žeisti.

—Laikinas Izraelio parla­
mentas svarstė santykius su 
irgunistais, 24 nardai parėmė 
valdžios poziciją, 7 priešinosi. 
Irgunistai bėga iš kariuomenės, 
nori sudaryti slaptą armiją, bet 
valdžia yra nutarusi neleisti.

—Sovietų valdžia davė “Le­
nino ordenus maršalui Sokolov- 
skiui ir jo pavaduotojui Drat- 
vinui. ' ’

—“Irgun Zvai Leumi” prašė 
Sovietų Rusiją įsikišti į Pales­
tinos kovas ir sustabdyti ara­
bų ir britų intervenciją.

RYTOJ Pavasarinis N au j ienų Piknikas
LIBERTY DARŽE, WILLOW SPRINGS, ILL. **    ■ .....- - -
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JURGELIONIENĖS

MUZIKOS ŽINIOS
Veda Nora Gugienė
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“Mes nustojom dainavę ne 
dėl to, kad 

pasenstame; mes pasenstam 
dėl to, kad 

nustojam dainavę ...”

VINCĖS JONUŠKAITĖS 
PIRMOJO KONCERTO 
JAV PROGRAMA.

Įdomu, kiek Los Angeles ir 
apylinkės lietuvių pasinaudojo 
proga išgirsti Lietuvos Valsty­
bės Operos artistės Vincės Jo- 
nuškaitės koncertų, kuris įvy­
ko Los Angeles birželio 12 d. 
Iki šiai dienai dar nesimatė ži-

savo liuoslaikio vien tik tam, 
kad galėtų platinti muzikų, 
bet jie kartu praturtina savo 
liuoslaikį praleisdami jį su 
muzika.”

' —r'—
“Pažink save, turėtų būti 

kiekvieno dainininko šūkis,” 
sako mūsų pirmoji primadon- 
na Anna Kaskas.

GRAŽIAI PASIRODĖ
LULU RABEN MICEVIČIENĖS 
MUZIKOS STUDENTAI.

nių iš šio koncerto, kuris, ži­
nant artistės reputacijų kaipo 
pirmaeilės dainininkės ir tu­
rint prieš save, programų jos 
pildytų numerių, nėra abejo­
nės, turėjo būti dideliu malo­
numu ir kreditu Lietuviams iš 
viso..

Dėl tų, kurie įdomauja, ko­
kia buvo šios Lietuvos žvaig­
ždės programa (o tokių beabe- 
jo yra gana daug), paduodu 
cionais jos pildomus kūrinius:

L
Ariadne’s Lamentation and Aria 

(from the opera Ariadne)
Claudio Montverdi (1586-1643) 

LeViolette .... Scarlatti (1650-1725) 
Morir Voglio Emanuele d’Astorga 

(1681-1759) 
Ch’io Mai Fossa Handel (1685-1750) 
O del mio dolce ardor .................

Gluck (1714-1787) 
Prancūzų pastoralės dainos ..........

(18-to šimtmečio)
a) Les trois princesses
b) Eho! cho!
c) Jeunes fillettes

Leonora’s aria iš op. LaFavorita
...........    Donizetti (1797-1848) 

Amine’s aria iš op. LaSonnombula
................ Bellini (1802-1835) 

Lia’s recitative ir aria iš L’enfant 
prodigue ....... Debussy (1802-1918)

II.
LIETUVIŲ LIAUDIESI DAINOS.

Vai, nekukuos .................. Šimkaus
harmonizuota 

Aviža prašė _____  Gruodžio harm.
Ėsk, karvute....... . Gruodžio harm.
Putins augo .......... Gruodžio harm.
Plaukia antelė ___: Jakubėno harm.

III.
LIETUVIŲ KOMP. DAINOS.

Aš per naktį ........................ Banaitis 
Obelų žiedai ....................... Banaitis
Gėlės iš šieno .............   Jakubėnas
Burtai ................................ Gruodis

Lauksime įspūdžių iš šio 
Vincės Jonuškaitės turtingo 
koncerto, įvykusio Los Ange- 
lels.

, -^o— 
SENIAUSIA CHORALE 
DRAUGIJA AMERIKOJ 
ĮSTEIGTA 1786 M.

Kovo 30 d., 1815 metais buvo 
įsteigta viena įžymiausių cho- 
ralių organizacijų Amerikoj, 
tai Handel ir Haydn draugija. 
Ši draugija išpildė pirmų j į 
“Messiah” Amerikoj. Tai buvo 
1818 metais. Ir iki šiam laikui 
yra sugiedojus viso 168 “Mes­
siah” oratorijas.

Handel ir Haydn Draugija 
nepasitenkina su garbe būti 
pionierė savo srityje, bet pa­
laiko savo vietų kaipo viena 
įžymiausių choralių organiza­
cijų Amerikoje.

—o—.
Amerikiečiai vis daugiau do­

misi muzika, todėl muzikos 
industrijos sparčiai auga.

Pavyzdžiui, per pirmąjį ber- 
tainį 1948 metų JAV urmu 
buvo parduota per 35 milijo­
nai dolerių vertės muzikalių 
instrumentų, įskaitant ir pia­
nų. Pranašaujama, kad šiemet 
bus išdirbta tarp 600,000 ir 
750,000 televizijos priimtuvų, 
ir du syk tiek kitų meta. Per­
nai buvo padaryta 143,000 pia­
nų, ir tas rekordas bus pra­
lenktas šiemet, jeigu medžiaga 
bus gaunama.

—o—

Keli laimėjo pasižymėjimus 
Illinois Federacijos Muzikos 
Klubų konieste.

Artistės Lulu Rabeni Micevi- 
čienė vis daugiau ir daugiau 
užimta savo profesijos darbais. 
Nėra abejonės, kad ji yra vie­
na iš rimčiausių menininkių- 
mokytojų ir kad ji turi didelį 
pasisekimų visame savo darbe.

Pereitų penktadienį įvykusi 
jos mokinių recitalė, Emerald 
Avenue Presbyterian Church 
auditorijoj įtikino, kad ponia 
Micevičienė turi gabumų mo­
kyti jaunuolius muzikos ir kad 
jos didelėj klasėj randasi ta­
lentingų ir gabių mokinių. Iš 
lietuvių studentų geriausia pa­
sirodė Dr. fr ponios Bertašių 
duktė Sandra ir jų giminaitis 
Phillip Brome.nl. Abu šie lietu­
viai yra puikūs mokiniai, ku­
riais visada galima pasitikėti.

Buvo gražu žiūrėti ir klau­
syti kaip jaunučiai brolis ir se­
sutė skambino duetus, arba vėl 
kaip sesutė su savo dviem bro­
liukais skambino trio, šiuos 
numerius publika itin entuzias­
tiškai priėmė.

Be to, kad Lulu Raben turi 
didėlė klasę jaunučių mokinių, 
ji mokina nemažai ir aukštųjų 
mokyklų lankančius jaunuo­
lius. šie, suprantama, jau daug 
toliau pažengę savo muzikos 
studijose.

Pastebėtina dar tas faktas, 
kad septyni iš Lulu Raben mo­
kinių laimėjo įvairius pasižy­
mėjimus Illinois Federation of 
Music Clubs Junior konteste šį 
pavasarį. Tokie pasirodymai 
yra kreditu jų autoritetingai 
ir nuoširdžiai mokytojai Lulu 
Raben Micevičienei.

Pailsėjus kelias dienas po 
šios recitalės Lulu 'Raben an- 
tradienį buvo smuikininkė so­
listė koncerte, kurį davė Naomi 
West ir jos vokalinis ansam­
blis, Chicagos priemiesty Stew­
art Ridge.

Artistė puikiai išpildė kelis 
solo numerius ir suteikė smui­
kus obligato keliems kitiems 
programos kūriniams.

Po dviejų savaičių atostogų, 
dalį kurių ponai Aleksandras 
ir Luitu Micevičiai rengiasi pra­
leisti jos tėviškėje Nebraskos 
valstijoje, Lulu grįš prie savo 
vasarinės klasės mokinių.

j’mHtimiimiHiimiiimiiiiiitiiiiimiiiiyimmitvmtiiimime
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BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA.

•/ •
Šį sekmadienį nepamirškite 

pasiklausyti puikios radio pro­
gramos iš stoties WCFL, 1000 
kil., nuo 5:30 vai. po pietų.. 
Tikrai gerėsitės gražiu daina-

Vienas muzikos kritikas ra­
šydamas apie Svithiod Daini­
ninkų koncertų neseniai pa­
reiškė: “Šis dainininkų klubas 
mątomai yra “focus” jų socia- 
lio gyvenimo, bet ne ta pras­
me kaip kiti žmonės mano, 
kad socialė veikla reikalauja 
tik šiokio tokio dėmesio muzi­
kai. šie vyrai negalėtų įsivaiz­
duoti draugijos arba apylinkės 
be muzikos. Jis nepašvenčia

vimu žinomo tenoro Jono Ro­
mano ir baritono Antano Cha­
po, o prie to, Budriko radio 
orkestras palinksmins klausy­
tojus gera muzika, šių progra­
mų leidėjas Juozas Budnikas, 
žinomas Chicagos biznierius, 
daug metų leido jas nuo 9:30 
vai. vakaro, o dabar laikas yra 
pakeistas ir programos prasi­
deda kas sekmadienį nuo 5:30 
po pietų Chicagos laiku. —V

Los Angeles, Cal.
V. Jonuškaitės koncerto 

įspūdžiai.
Birželio 12 dienų Los Ange­

lėje įvyko koncertas Lietuvos 
operos artistės Vincės Jonuš­
kaitės. Vietos lietuviams turė­
jo būti maloni proga išgirsti 
savo tėviškėlės auklėtinę, ap­
dovanotų turtingu balsu ir ma­
loniai simpatinga asmenybe. ’

Tik, rodos, reikėtų paminėti 
jos vardas, ir lietuviams dau­
giau reklamos nereikės. Turė­
dami tai galvoj koncerto ren­
gėjai ir tikėjosi geriausio pasi­
sekimo, skaitlingo publikos at­
silankymo. Bet, deja, taip ne­
buvo ...

“Patriotic Hall,” rodos, turi 
apie 800 sėdynių. Tik apie treč­
dalis jų buvo užimta. Tikrai 
apgailėtina, kad vietos lietu­
viai taip mažai domisi ir ver­
tina savo tautos talentingus 
žmones.

Visai ne nuostabu, kad po 
konsulo introdukcinės kalbos 
mūsų artistė išėjus į scenų ir 
pažvelgus į teatrui vidų, užmer­
kė akis, tarytum jėgoms su­
kaupti, kad pergalėti nusivyli­
mų. Bet artistiškoji jos dvasia 
tuojau nušvietė veidų simpa­
tinga šypsena ir, rodos, užmir­
šus neskaitlingų audencijų, pra­
dėjo vakaro programų.

Ne būdama autoritetinga 
spręsti apie dainininkės kary­
bų, čia duodu tik bendrus įspū­
džius, įgautus minimam kon­
certe.

Vince Jonuškaitė yra gana 
smulkaus sudėjimo moteris; 
scenoje ji atrodo dar smulkes­
nė, artistiškai grakšti ir, bega­
linei švelni ir simpatinga. Pir­
moje daly programos ji dėvėjo 
baltų auksu siuvinėtų satino 
suknelę labai kuklaus fasono, 
su auksine juosta.* Jos petį 
puošė gražus trijų orkidėjų 
korsažas. Veidas, neskaitant 
lūpų ružo, visai buvo grimo 
neliestas.

Kukliai atrodė mūsų lietu­
vaitė, bet kada- ji pildė sunkias 
operų arijas, jos turtingas mez­
zo-soprano balsas, rodė savo 
galybę, dramatinį interpretavi­
mų ir puikių technikų. Nors 
kartais jautėsi balso nuovar­
gis, bet Vincė puikiai sugebėjo 
tai padengti ištobulinta kon­
trole.

Dainininkė rodo palinkimų į 
rimtus techniškai sunkius kūri­
nius, tatai rodė jos repertuaras 
miniimam koncerte. Ji pasirin­
ko Debussy, Bailini, Handel, 
Scarlatti, von Gluck ir kitus.

Kaip galingai dramatiška ji 
yra sunkiose arijose, taip leng­
vai švelnutė pastoralėse. Buvo^ 
aišku, kad tas klasiškų kūrinių 
parinkimas buvo daugiau tai­
komas autoretatingiems muzi­
kos žinovams-kritikams, Tatai 
lietuviams nebuvo nei artimą, 
nei suprantama. Kas kita jau 
buvo antroji dalis programos. 
Čia jau Vincė Jonuškaitė buvo 
mum šiltai artima, mūsiškė; 
lietuviškas kostiumas, rankose 
puokštė rūtų ir svajingai švel­
ni interpretacija lietuviškų 
liaudies melodijų teikė' malo­
numų akims ir šildė sielų.

Lietuviškoji dalis programos 
susidėjo iš liaudies dainų ir 
moderninių kompozitorių kūri­
nių, kaip tai: Stasio Šimkaus, 
J. Gruodžio, V. Jokubėno ir V. 
Banaičio. Lietuviškų kūrinių 
parinkime irgi ji linkus į bū­
dingas lietuviškas senėnų me­
lodijas ir duoda savotiškai jau­
trių interpretacija. Labai pui­
kiai dainininkei asistavo pia­
nistė Shibley Boyes.

Bendra teatro atmosfera bu­
vo jauki. Scena buvo gražiai 
papuošta didelėms pintinėms 
gėlių, scenos grindis dengė pui­
kus lietuviškas kilimas, kurį 
paskolino konsulas Bielskis. 
Publiką pasitiko ir vietas nu­
rodė pp. O. Račkienė, Z. Wai- 
tek, A. Deringis ir A. Kučins­
kaitė. Visos jos dėvėjo ilgas

.11 K N u-A' ME TPhhv•■>«,<»
Teismo pareigūne Esther Litchfield išlaisvino iš “kalėjimo” 

pusšeštų metų Sharon Stewart. Ji nepaprastai ilgai verkė. Kai­
mynai pakvietė teismo pareigūnus, kad išaiškintų verksmų prie­
žastis. Pasirodo, kad jaunos mergaitės tėvas buvo išvažiavęs žu­
vauti, o josios motina, dviejų vaikų lydima, išėjo į pajūrį saulėje 
pasišildyti. Kad kaimynai neužgirstų drabužinėje uždarytos ma­
žos Sharon, motina plyšius apkamšiojo senais drabužiais. 4

MOTERŲ KLUBO ŽINUTĖS IR 
ATOSTOGOS

vakarines suknes ir baltas gė­
les, kas darė gražų vaizdų.

Nors “Patriotic Hali” nėra 
puošni salė, bet koncerto ren­
gėjai sugebėjo taip viską su- 
tvarkytit, kad jauteisi esųs tik­
rai meniškam rate ir užmiršęs 
kasdienį aplinkumos paprastu­
mų. ,

Koncerto rengimu rūpinosi 
grupė vietos lietuvių, reprezen­
tuojančių net keletu organiza­
cijų, tarpininkaujant konsului 
ir p. Bielskiams. Visi troško 
gero pasisekimo koncertui, kad 
nors kiek padėtų mūsų artis­
tei įsikurti. Nors materiale nau­
da nedidelė, bet buVo padaryta 
pirmieji žingsniai Vincei Jo- 
nuškaitei supažindinti su pla­
tesnių j a visuomene. Svarbes­
niais rengimo reikalais rūpino­
si Pranas Račkus,!'konsulas J. 
J. Bielskis, K. Lukais ir A. Sky­
rius. Kiti gi buvom padėjėjais. 
Posėdžiai ir pasitarimai ėjo pp. 
Bielskių namuose, kur visuo­
met dvelkė ponios Bielskienės 
vaišingumas ir konsulo aiškiai 
reiškiamas troškimas vieningu­
mo lietuviškoje veikloje. Už 
visų tų, širdingas dėkui p-ams 
Bielskiams.

Svečiuose pas pp. Račkus.

Birželio 19 teko svečiuotis 
pas pp. Račkus, draugijoje Vin­
cės Jonuškaitės, kurių atvežė 
pp. Bielskiui iš kitų vaišių. 
Mat tų pat dienų V. Jonuškaitė 
buvo vaišinama ponios Richard 
Hughes, kuri yra “Women’s 
Division, L. A. Chamber of 
Commerce” pirmininke. Ponia 
Hughes vaišino visus L. A. kon­
sulus, V. Jonuškaitė buvo pa­
kviesta, su mūsų konsulu ir p. 
Bielskiais. Vėliau jie atvyko 
pas Račkus, kur-sušidarė tikrai 
jaukus vakaras. Čia skaniai už­
kandžiaujant viešnia pasakojo 
savo įspūdžius, įgautus tam di­
deliam pobūvyje, svečiuojantis 
su įvairių tautų svečiais.

Malonu matyt širdingas p. 
Jonuškaitės ryšys su pp. Rač- 
kais. Viešnia čia jaučiasi taip 
sava, taip jaukiai nusiteikus, 
nors valandėlei užmiršus sun­
kius pergyvenimus. Daug įdo­
mių dalyku ji mums pasakojo; 
Ir kokia ji gyva, kokia judri, 
taip viską sekanti. ..

Taip besrkalbaut’- .besidali­
nant pergyvenimais ir. įspū­
džiais, atėjo, ir pusiaunaktis. 
Dar išėję į kiemų grožėjomės 
tyliu nakties išdidumu.

Už taip šiltai jaukų pobūvėlį 
tenka tarti Omai ir Pranui Rač- 
kams labai širdingas "ačiū. To­
ki vakarai vra naudingi, duo- 
da progos vieniem kitus arčiau 
pažinti ir suprasti.

—Adelė Nausiedas-De Rosse.

Visur skamba vestu­
vių varpai

TORONTO. — Apgailestau­
ju, kad sveikata neleido man 
šį savaitgalį vykti Kanadon ir 
tenai dalyvauti vedybose pir­
mosios Toronto lietuvių šei­
mos, ponų Yokubynų dukters 
Genovaitės su p. Stasiu Kuz­
micku. Gana artimai pažinda­
ma ponų Yokubynų šeimų, ga­
liu įsivaizduoti, kad šios vedy­
bos bus nepaprastai gražios ir 
įspūdingos, ir kad man būtų 
buvę tikrai malonu jose daly­
vauti.

Neturėdama laimės būti To­
ronto vedybų dienoj, birželio 
26-tų, noriu šia proga pasvei­
kinti jaunuosius Genovaitę ir 
Stasį Kuzmickus,- įžengusius į 
naujo gyvenimo kelių. Linkiu 
jiems daug laimės ir kad 
skaisčioji saulutė, nušviestų vi­
sų jų. ilgų gyvenimų kartu.

—Nora G.
—o— ... • •

WESTERN SPRINGS, ILL.

Kitų šeštadienį First Con­
gregational Church, Western 
Springs, Ill., kitą jauna porelė 
sudės savo amžinus prižadus. 
Tai bus sutuoktuvės jauno ir 
talentingo pianisto Robert 
John Byansko su Katherine 
Jean Johnson iš Western 
Springs.

Rodos, tik. vakar, jaunutis, 
aukštaj ų mokyklų. ein.ąntįs Ro­
bertas . skambino. . viename jo 
įžymaus tėvo, gabaus muziko 
Jono. Byansko vedamo .Birutės 
Choro koncerte, ir štai, jau šis 
jaunuolis rengiasi į . naujų gy­
venimų.

Geriausios .. kloties ir laimės 
būsimiems Mr. ir. Mrs. Robert 
Byanskas. ........................

—ot—■... 
CHICAGOJE. . .i.

Mr. ir Mrs. William B. Se­
bastian, abu veiklūs lietuvių 
draugijiniame gyvenime, ypa­
tingai Dariaus-Girėno Posto 
ir Moterų Auxiliary darbuotė­
je, išaugino ir gražiai išmoks­
lino sūnų ir dukterį. Pažiūrė­
jus. į šių šeimų atrodo dau­
giau kaip, broliai ir sesutės, 
negu tėvai su. vaikais. .

Bet šeimos, kad ir puikiau­
sios, paprastai neilgai išbūna 
kartu, štai šių savaitę gauna­
me ponų Sebastian pakvietimų 
i dukters Elaine Xaveros ve­
dybas su Mr. George Protose- 
vich. Ceremonijos įvyks liepos 
10 d. Garfield Ridge Presbyte­
rian Church ir priėmimo puo­
ta bus Dariaus-Girėno avėtai-

LOS ANGELES, CAL.—Lie­
tuvių Moterų Klubo sekretorė, 
šio skyriaus bendradarbė Stel­
la Batkienė, jau sveiksta po 
gani rimtos operacijos. Pasku­
tinio mano vizito laiku Stellos 
veidų jau švietė linksmutė šyp­
sena ir akyse rodėsi susidomė­
jimas ne tik kas dedasi aplink, 
bet ir kap einą lietuviškas vei­
kimas. «

Paskutiniame moterų1 klubo 
susirinkime jautėm trukumų, 
pasigedom Stellos; visos narės 
rodė susirūpinimų jos sveika­
ta, bet lankytojų pranešimai 
suteikė gerų žinių, jie pranešė, 
kad ligonės sveikata taisosi ir 
visi pavojai jau prašalinti. Nė­
ra abejonės, kad sekančiame 
klubo susirinkime mūsų sekre­
torė dalyvaus ir jausis sveika; 
mat, klubas nutarė imti dviejų 
mėnesių vasaros atostogas. Su­
sirinkimai ir bendras veikimas 
prasidės tik rugsėjo mėnesį. Šį 
mėnesį klubui suėjo tik vieneri 
metai, tad ir didelių darbų dar 
negalima reikalauti. Be to, vi­
sos narės priklauso įvairioms 
kitoms organizacijoms ir jose 
aktyviai darbuojasi.

Savo vardu ir jėgom klubas 
buvo suruošęs vienų kauliukų 
lošimo vakarų, su prizais, ku­
riuos marės suaukavo; įplau­
kos buvo skirtos siuntinių iš­
virintiems lietuviams studeni- 
tams išlaidoms apmokėti. Ki­
tas didesnis įvykis, tai buvo 
bankietas mūsų dainininkei 
Helen Bar tush - Swaggart pa­
gerbti, kuris buvo itin šaunus. 
Klubo narės įtikino svečius, 
kad galima gražiai suruošti 
jaukių puotų, jeigu yra pasi­
ryžimas ir aišku, žinojimas, iš 
kur pradėti.

Klubas pamažu, bet rinitai 
auga marių skaičium, kaip vy­
resnėm, taip ir jaunesnėm. Vie­
na iš jaunesniųjų klubui tikrai 
teikia malonumo savo įdomia 
asmenybe, tai Irena Lukšytė- 
Vidžiūnienė. Ji ne tik puiki lie­
tuvaitė, ji stipriai domisi me­
nu. Ji ramiai, be pasigyrimų, 
studijuoja dramų, ji yra grakš­
ti šokėja lietuviškų šokių; gai­
la tik, kad neturi liuoslaikio 
lietuviškų šokių grupei suda­
ryti. Bet kas žino neužilgo gal 
jos dukrelė Daiva tuo susido­
mės. Ji yra tik pusketvirtų me­
tų, bet jau rodo šokikės graci- 
joziškumų.

Kita jaunuolė, tai mūsų ener­
gingos darbuotojos dukrelė 
Rūta Balkus, Stellos duktė, 
nors kol kas ji mažai tegali 
būti su mumis, nes dar yra 
Universitete. Ji nuo pat klubo 
susiorganizavimo yra jo narė, 
ir nėra abejonės, kad vėliau ji 
pradės aktyviau klube darbuo­
tis. Ar ne taip, Rūtelė?

Dar viena jaunuolė, busimo­
ji narė, tai Florence Korsakai­
tė. ši lietuvaitė turi ne tik pui­
kų dramatinį soprano balsų, 
bet ir malonių asmenybę. Jį 
ruošiasi savo koncertui, kuris 
įvyks, rodos, spalio mėnesį, 
puikiam “Abel” teatre. Smul­
kesnių žinių apie tai bus kiek 
vėliau. Linkime jaunai daini­
ninkei geriausio pasisekimo.

Ponia Ona Bielskienė ir dai­
nininkė Helen Bartush-Swag- 
gart yra klubo, garbės nariai.

Paskutinis klubo susirinki­
mas įvyko pas pp. Schultzus, 
Altadena, Cal. Schultzai yra 
chicagiečiai, jau keletas metų 
apsigyvenę Los Angeles. Jie ne­
seniai įsikūrė naujoje reziden­
cijoje, tad klubo susirinkimo 
proga buvo sukviesta ir dau­
giau svečių įkurtuvėms, kurias 
geriau būtų pavadinti bankie- 
tu, nes šeimininkai tikrai taip

vaišino kaip bankiete.
Klubo susirinkimo metu na­

rių vyrai ir kiti svečiai buvo 
vaišinami darže, kur gėlės ir 
jaunutė žalia žolė vertė jaus­
tis esant gražiam lietuviškam 
sode. Čia po tyra mėlyna 
žvaigždėta padange, keliolika 
lietuvių šnekučiavosi, diskusa- 
vo, rišo įvairius klausimus, o 
daugiausia ėjo pasikalbėjimai 
Lietuvos likimo reikalais. Po 
susirinkimo visi buvo pakviesti 
į salionų, kur p. Schultz duk­
relė su savo drauge, žaibo grei­
tumu, sutvarkė vaišių stalus. 
Kadangi buvo šeštadienini va­
karas, tad svečiai nesiskubino 
apleisti to širdingu svetingumu 
dvelkiančio namo.

Paklausus p. Schultz, kodėl 
taip dažnai keičia butus, jisai 
atsakė: — Statau namus sau, 
įsikuriu, gražiai sutvarkau, ir 
kai pasitaiko gerai uždirbti, 
tai parduodu ir vėl kitus sta­
tau. Patinka, sako, man toks 
užsiėmimas, veik visuomet esu 
atviram ore, sveikiau. Sako, 
kad jau kita rezidencija pusiau 
pastatyta. Nuvykom pasižiū­
rėti. Ir gražiose gi apylinkėse 
jie nusipirkę žemės sklypus. Iš 
vienos pusės dideli kalnai, iš 
kitų gi—-apelsinų sodai. Malo­
nu matyt senus pažįstaimus chi- 
cagiečius taip gražiai gyvenant.

Taip greitai prabėgo tas va­
karas, taip nenoroms pradėjom 
skirstytis ir tingiai trauktit sa­
vos pastogės link. Bet pasiža- 
dėjom dažniau aplankyti tų 
gražiųjų Altadenų ir svetingų­
jų klubo narę Elzbietų Schultz.

—Adelė Nausiedas-De Rosse.

Linksmai valandėlei

nėję.
Daug nuoširdžių sveikinimų 

ir linkėjimų būsimiems Mr. ir 
Mrs. George Prostovich.

—N. G.

Vienas ministeris klausinėjo 
vaikų sekmadienio klasėse:

“Kokie yra apsileidimo grie- 
gai?”

ĮPo trumpos tylos viena mer­
gaitė prabilo: “Griekai apsilei­
dimo yra tie, kuriuos turėjom 
papildyti ir nepapildėm.”

—°—
Kartų parapijonas pasakojo 

savo klebonui, kad jis paga­
liau įgijo religijų. Klebonas 
klausinėjo jo;

“Ar padėsi griekus į šalį?”
“Žinoma, tėveli, aš jau taip 

ir padariau.”
“Ar būsi geras kaimynas?”
“Tikrai, kad būsiu,” atsakė 

parapijonas.
“Ar užmokėsi visas savo sko­

las?”
“Atsivertėlis pasižiūrėjo nu­

stebęs.
“Žiūrėk,” jis sušuko. “Tėve­

lis dabar nekalbi apie religijų, 
bet kalbi biznį.”

—o—
Jonas buvoi pakilusiam ūpe 

ir per dvi valandas garsiai pū­
tė savo trubų, visų laikų mar­
guodamas per savo dviejų 
kambarių namelį. Jo žmonai 
tas įgriso ir nebegalėdama il­
giau paksęti ji nedrųsiai pa­
klausė jo, ar jis negalėtų būti 
truputį tykesnis.

Jonas žvilgterėjo užsigavęs, 
bet išklausė žmonos prašymų. 
Be jokioi žodžio jis pasilenkė, 
nusimovė batus ir tęsė savo 
grojimų, maršuodamas tik ant 
kojinių...

Merginoms Įspėji­
mas Apie Nagų 
Šveitimą /

Amerikos daktarų suvažiavi­
mo vienas raportas nurodo,' kad 
kai kurių moterų ir merginų 
pirštų nagai ima lenktis ir suk­
tis į rutulį nuo vadinamos 
“base polish” medžiagos. Ne 
visos betgi moteriškės turi ši­
tokiai ligai palinkimų, sako ra­
portas.
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> POLYNA STOSKA PAVERGIA ČIKAGOS 
PUBLIKA

O

? Nepailstančios ovacijos palydėjo jos pasi­
rodymą. Lietuvių vardo garsintoja popu- 
liarizuoja savo tautos kompozitorius. Di­
delis ir pelnytas menininkės pasisekimas.

išimtį: jai rūpi interpretuoti 
kiekviena dainavimui skirta kū- V v
Vinį.

Polynos Stoska balsas — ly­
rinio atspalvio dramatinis so­
pranas. Puikiai išlygintas, gra­
žiai skambąs visuose registruo­
se: sultingos (kiek .“italų” mo­
kyklos) žemutinės gaidos, pa- 
tvarios-vidurinės ir efektingos, 
laisvai skambančios viršutinės.

PAVASARINIS
“NAUJIENŲ” ■
PIKNIKAS

SEKMADIENI,
BIRŽELIO 27 —1948

Liberty Darže
Willow Springs. III.

“Naujienos” kviečia savo draugus 
atvažiuoti ir laiką smagiai praleisti, 
atvažiuoti ir laiką smakiai praleisti

Suvalkiečių Draugi­
jos Žinios

prašomi atvykti į viršminėtą 
susirinkimą ir patapti nariais.

Suvalkiečių draugijos pirmi­
ninkas —• Ant. Jusas.

Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuvė

Grant Parko simfoninio or­
kestro 14-ojo sezono atidary­
mas trečiadienį, birželio mėn. 
23 d., praėjo ypatingai pakilia 
nuotaika. Koncerto programą, 
kurios svoris, be abejo, buvo 
vokiečių muzikoje (Fr. Šuber­
tas ir R. Vagneris), bet kuri 
buvo skoningai atskiesta an- 
glosaksine ir , (dėka to vakaro 
solistės Polyna Stoska) lietu-

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas. i
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST.

Tel. VIRGINIA 8621
5744 SO. UNION AVENUE I 
Namų Tel. NORmal 0060. !

'vių kompozicine kūryba, tą, sa­
kytumėm, “populiarios” muzi­
kos koncertą su įprastu užsi­
degimu ir tobulu skoniu diri­
gavo didelio vardo nuolatinis 
nuo 1940 metų to orkestro va­
dovas Nikolai Malko.

Šio pirmojo koncerto solistė, 
New York o Metropolitan Ope­
ros naujai iškilusi garsenybė 
Polyna Stoska, programoje pa­
sirodė ir kaip operinių arijų 
interptretatorė ir kaipo kame­
rinės muzikos (romansų ir dai­
nų) .pildytoją,. Ir šiuo savo pa­
sirodymu dar kartą įrodė ne 
<įik aukštos klasifikacijos ta­
lentą bei jėgą, bet ir aukšto 
laipsnio muzikinę kultūrą. Ope­
ros dainininkuose, dėmesį be­
kreipiančiuose labiau j kanti- 
leną ir į vokalą (sugebėjimą 
“gražiai” dainuoti), Polyna 
Stoska sudaro retą ir laimingą

Išdirbame Geriausius
Seklyčioms Setus

JOE KAZIK-KAZIKAITIS, Sav,

Teikiama garant uotą 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

Turime dideli pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
4140 Archer Avenue. Phone Lafayette 3516.

HELP REGU KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ 

BENDROVĖ. HELP
PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS VOKIETI­
JOS IR AUSTRIJOS ZONAS, IŠSKIRIANT U. S. S. R., TAIPGI 

I FRANCŪZIJĄ, ITALIJA, BELGIJĄ. OLANDIJA, DANIJĄ
IR ANGLIJĄ.

HELP standartiniai siuntiniai
SIUNTINYS Nr. 1 

Tik $10.00
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS 
svarai CUKRAUS 
svarai MĖSOS 
svaras GRIETINĖS 
svaras RYŽIŲ 
svaras Džiovintų Vaisių, 
svaro KAKAVOS.

SIUNTINYS Nr. 2 
$5.00

svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai 
svaras 
svaras 
svaras

KAVOS 
MĖSOS 
CUKRAUS 
KAKAVOS.

2
2
1
1
1

ir švieži. Šios rūšies siuntinius

4
2
5
3
1 
1 
1 

y2
Visi produktai aukščiausios rūšies
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
—Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu, 
pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamsai gavėjo pakvituotą orderį, 
grąžina Tamstai pinigus, jei dėl kurios priežasties adresato 
siuntinys nepasiektų.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.) 
HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes, 

MONTREAL 1, QUE., CANADA.

HELP

HELP

HELP

Kaipo geros dainavimo moky­
klos ir ilgų metų ryžtingo to­
bulinimosi pasekmė: Polyna 
Stoska šiandien tapo, pilna to 
žodžio prasme,t pirmaeile voka­
liste (puiki kantilena, efektin­
gi filizavimai). Atžymėtini: 
tvirtai valdomas, nepailstus al­
savimas ir gera dikcija. Ir, ko 
tikrai negalima nepaminėti, la­
bai tobula svetimomis kalbomis 
(šiame koncerte girdėtomis — 
vokiečių ir italų) tartis. Prie 
to viso: Polyna Stoska yra jau­
tri, talentinga ir kultūringa, 
gerų sceninių davinių aktorė, 
rimtesnių siekimų, nepailstanti, 
tobulėjimui kelių vis tebeieš- 
kanti menininkė, kuriai dar 
yra atviras, didelių galimumų 
kelias į ateitį!

Prieš keletą metų, pravažiuo­
jant, teko girdėti Polyną Sto­
ska dainuojant vokiečių Berly­
no Operoje. Jos atsiekta pažan­
ga nusipelno atskirų susižavė­
jimo žodžių.

Trečiadienio vakaro koncerte 
Polyna Stoska originalo kalba 
dainavo dvi R. Vagnerio operų 
arijas: “Aš sveikinu tave, švie­
sioji sale” (Iš “Tannhauser”) 
ir “Esi pavasaris” (Iš Val­
le tire”) ir publikos išprašytą, 
bisui (net du sykius!) Toskos 
maldą iš to paties pavadinimo 
G. Pucccini operos.

Jeigu visai suprantomas ir 
pateisinamas jaudinimasis, dar 
varžančios atvirame ore (ir 
prie, nevisuomet draugingo, mi­
krofono) sąlygos pirmoje efek­
tingoje “salės” pasveikinimo 
arijoje, kiek “spaudė” solistės 
alsavimą, iššaukė mažai paste­
bimą balso skambėjimo aštru­
mą, tai jau arijoje “Valkirijos” 
Polyna Stoska pademonstravo 
ir Vagneriui būdingą kantileną 
ir rafinuotą, stilingą dainavi­
mą. Prieš koncertą teko girdė­
ti solistę P. Stoska rekomen­
duojant, kaipo išimtinai Vag­
nerio operų dainininkę. Nors 
balso savybės ir tikrai '“vokiš­
ka” tartis leidžia solistei reik­
štis Vagnerio operose, tačiau, 
Toskos maldos pildymas verčia 
tvirtinti, kad Polyna Stoska yra 
dainininkė, kurios pajėgumas 
iieapsiribuoja tik kurio nors 
kompozitoriaus, tik kuria nors 
specifine kūryba. Mūsų tautie­
tė savo operinėje karjeroje tu­
ri neribotas galimybes: nuo 
Mozarto iki pačios modernio­
sios muzikos. Nes ji yra pasie­
kusi ir dar tebėra siekianti 
dainavimo tobulumo ir jos vo­
kale potencija leidžia ją pri­
skirti prie tikrai aukštos (ne 
vien reklaminiais sumetimais) 
dainininkų atrankos.

ta” ir A. Kačanausko “Mano 
rožė” (abi orkestrui palydint, 
specialiai tam koncertui pada­
rytoje instrumentacijoje), mū­
sų tautietė yra nusipelnusi gra­
žaus dėkingumo. Abi lietuvių 
kompozitorių dainos susilaukė 
publikos (ir ne tik lietuvių) 

karštų, nepailstamų plojimų.
Šia proga, tačiau, norėtųsi 

priminti, kad melodingoji A. 
Kačanausko “Mano rožė”, deja, 
nevisiškai atstovauja to kom­
pozitoriaus vertingos kūrybos: 
ji yra parašyta lengvų, kadaise 
Rusijoj madingų romansų sti­
liuje. Labai norėtųsi atkreipti 
gerbiamos dainininkės dėmesį į, 
pavyzdžiui, kad ir į K. V. Ba­
naičio “Vandens Leliją”, apie 
kurią nesenai buvo atsiliepęs 
rimtas Londono “Times” kri­
tikas. Nuoširdus^ Polyna Stoska 
ryžtas ir jos Lietuvių muziki­
nės kūrybos reprezentacijos 
darbe pastangos, lygiai kaip ir 
jos talentas reikalauja ir ata­
tinkamo repertuarp. Lietuvių 
muzikinėje literatūroje jau at­
siras kūrinių, kurie iššauks net 
ir rimtesnių reikalavimų audi­
torijos bei griežtesnės kritikos 
susidomėjimą.

Polyna Stoska savo šiuo nau­
ju Chicago j e aplankymu, pra­
džiugino ne tik savo'tautiečius, 
bet ir dainą mylinčią platesnę 
auditoriją. Ilgi plojimai, net ke­
li bisui iššaukimai geriausios 
tam i įrodymas: Pasisekimas 
buvo didelis ir pelnytas. Dai­
nininkės vardas dar labiau pa­
sidarė patrauklus ir ji bus ne­
kantriai laukiama .‘Čikagoje 
viešnia.

Dirigentas Nikolai Malko ir 
Šuberto 7-aja Simfonja ir efek­
tingomis jš Vagnero “Lohen- 
grino” ir “Valkirijos” ištrau­
komis dar kartą parodė, jam 
garsų vardą suteikusią, kūry­
binę jėgą ir interpretacijos to­
bulumą. Dainininkei orkestro 
akompanimentas buvo lydimas 
ypatingai jautriai. Britteno 
“Muzikiniuose rytme č i u o s e” 
(Rossini temomis siuitoje), šį 

•žaismingų temų kūrinį Nikolai 
Malko iškėlė į rimtos progra­
minės muzikos numerį. Orkes­
tras; skambėjo švariai, ritminiu 
ir garsiniu atžvilgiu (nežiūrint 
perdavimo per mikrofoną) įti­
kinančiai ir patraukliai.

Šilto, malonaus vakaro prie­
blandoje daug tūkstantinė mi­
nia turėjo progos pasidžiaugti 
Grant Parko muzikinio sezono 
atidarymu, o kartu ir pasige­
rėti puikia dainininke Polyna 
Stoska. — St. Meringis.

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos susirinkimas į- 
vyks pirmadienį, birželio 28-tą, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia susirinkimo 
8-ta vai. vakare.

Nariai-ės malonėsite skait­
lingai susirinkti, nes susirinki­
mą^ bus svarbus — pusmeti­
nis. Su šiuo mėnesiu užsibaigs 
draugijos 1948 metų pusmečio 
(pirmo) darbuotė ir prasidės 
antras pusmetis. Kalbant apie 
šiuos metus, turiu garbę pra­
nešti visiems draugijos na­
riams, kad taip draugijoj, taip 
ir draugijos chore padaryta pui­
ki pažanga, ir jeigu antras šių 
metų pusmetis bus toks mūsų 
draugijai bei chorui sėkmingas, 
kaip pirmas, tai gale metų tik­
rai turėsime kuo pasidžiaugti. 
Narių savitarpė graži/ koopera­
cija, tai yra, bendras-vieningas 
darbas draugiją ir draugijos 
chorą padaro galingais ir pa­
vyzdingais.

Be to, kurie-kurios praeitam 
draugijos piknike birželio 13-tą 
J. Leppos Darže pasižadėjote 
įstoti Suvalkiečių Draugi'jon,1

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272

JOHN A. KASS, Sav.
Pirkite visas savo deimantines ir auksi­

nes dovanas, laikrodėlius Elgin, Hamilton, 
savo vaikams mokslo užbaigimo atminčiai 
ir visokios kitokos rūšes dovanas galite 
pirkti teisingai lietuvškoj Jewelry krautu­
vėje už prieinamas kainas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis akių gydy­
tojas. Kreivas akis ištaiso ir akinius pri­
taiko. Turi didelį patyriną egzaminavimo 
tkių ir akinių pritakymč

DR. M. K .Y SS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart S L

Tel. LAFAYETTE 8617.

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
Ml issiMTim

1739 So. Halsted St. Tei. HAYmarket 3317
• t

Atdara kasdien nuo 9 jryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

Keturios angliškos į koncer­
to programą įtrauktos dainos 
(meistriškai pianu Jacob Han- 
nemann, palydėtos): So I go 
singing (Bransen), dvi senos: 
“Drink to me only with thine 
eyes” ir “When love is King”, 
lygiai kaip ir “A little song of 
Life (Malotte) įrodė, kokia 
subtili ir jautri kamerinio re­
pertuaro pildyto ja yra Polyna 
Stoska. Ir koks jos didelis, tar­
pe operinės ir kamerinės in­
terpretacijos, diaporonas! šiuo 
atveju išskirtinai buvo sudai­
nuotos abi senos angliškos dai­
nos — ir rafinuotu įsijautimu 
ir frazuotės spalvingumu.

Polyna Stoska eina savo lie­
tuviškos kilmės, savo tautos 
garsinimo, reprezentavimo ke­
liu. Kur tik galima, ji atsto­
vauja lietuvių kultūrą, bando 
savąjį lietuviškumą pabrėžti ar 
iškelti. Ir šio koncerto proga, 
įtraukusi į koncerto programą, 
kaipo “bisinius” numerius, St. 
Šimkaus “Kur bakūžė samanuo-
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MOŠŲ “NAUJIENOS” — TA i 
GYVENIMO VEIDRODIS
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GERIAUSI BARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAI.
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MES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER
Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

(TMALLEY & McKAY, Inc-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

Paskolos Pirkimui Automobilių
Pavasaris jau čia. Gražios, saulėtos dienos vylios mie­

stiečius i girias ir paažerius. Suprantama, tokioms ke­
lionėms ir smagiems pasivažinėjimams reikia turėti 
automobilį.

Jei jūs manote pirkti automobilį ir neturite pakan­
kamai pinigų, atvykite į mūsų banką. Mes paskolin­
sime jums pinigų ir jūs be jokių trukdymų nusipirksite 
sau tinkamą automobilį ir gražiomis dienomis, pralei­
site smagiai laiką su savo šeima, draugais tyrame ore.

Paskolas pirkimui automobilių mūsų banke gausite 
lengvomis sąlygomis.

130 SOUTH LA SALLE STREET
of CHICAGO

NARĮ S FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM

" --------- °--------------- ------------ ----- -
Specialiai Birželio

Mėnesį
1 Coat Enamel Bal­
tas, galionas $3.50
1 Coat Flat Baltas, 
galionas .... $2.50

Sienoms popiera, 1948 m. pigiomis 
kainomis, rolelis ....  .......... 150

Langams stiklai ir užlaidos. 
Dastatome į visas dalis miesto.
Parduodame urmu ir dalinai.
BERLAND’S PAINT STORE 

3540-42 W. Roosevelt Rd. 
Tel. Van Buren 1040.

I ..... .  ■ - • /

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

K 
M 
M 
M 
M 
M 
H 
M 
X 
M 
X 
M 
M 
X 
>4 
H 
H 
M 
M 
H 
M 
M 
M 
M 
M 
►4

M 
M 
M 
HM

2 sv. kiaulinių taukų 
No. - 3 2 -sv.. bekono, 
SA50 2 sv.cukraus
* 2-sv. aukšč. riėb. . sūrio

■ \ 1 sv. kavos pupelių.
No. 4
$2.95 9 S VARAI CUKRAUS

No. 5
$4.98 9 SV.' KAVOS Pupelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!.
2 s*v. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv- bekono
' 2 sv. kiaulinių^ taukų 

$7-95 1 sv. šokolado, blocks 
rsv.cukraus
1 sv. kavos pupelių.

SEND, Inc.
304 West (>3rd Street 

CHICAGO «1. ILL.
Tel. ENGLEWOOD 5028

■- y*.-*- •. ■. v*." ** <- ■

No; 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2’9° (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių, stati- 
95.95 nčlė (Tik į Vokietiją)

2 sv. taukų, kiauliniu.
No. 1 2 sv.bekono
$8.00 J sv saiamį dešros , 
o 2 sv. kenųotos jautienos

1 sv. pieno miltelių. y
2 sv.bekono ,
2 sv. kenųotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
S^.OO \ marmelado

- * 1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių ~
1 sv. šokolado, blocks

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2«85 4 unc. kepimo mill elių

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCŪZIJĄ. ITALIJA, OLAN­
DIJĄ; BELGIJA, ŠVEICARIJĄ 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

■„ . " GOSLAVUA.
Maisto siuntinėliai. APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuraduš 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia- 
mas kilu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! J VISUS “KRAŠTUS! 
Geriausi 'eksportiniai . produktai.’ 
Pristatymas vykdomas iš sande-'

. y r lių Europoje; „y 
‘y , ■ ■

Siunčiant; money ofder, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksimi nuro­
dykite gavėjo. adresą - ii-. užsako­
mų siuntinėlių tipo . numerius. 
Galima užsakyti keli pakičlėliai 
tam pačiam, gavėjui.

Čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki­
los išlaidos.

Atskirai tai i.nuės su; draugijo­
mis, komitetais ir pavieniais as­
menimis del didesnių užsakvmu.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms, draugams siiui * 
smėlius! ______ -
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Republikonų Kandidatas
Republikonų nacionalė konvencija Philadelphijoje 

pasirinko kandidatu į prezidentus Thomas E. Dewey, 
New Yorko valstijos gubernatorių. Pranašavimai, kad jo 
pasirinkimui bus stipri opozicija, neišsipildė. Jau pirma-s 
me balsavime jis surinko per keturis šimtus balsų. Ant­
rame balsavime už jį paduoti balsai prašoko net 500. Ta­
da jo konkurentai pamatė, kad sulaikyti jo nebegalės, ir 
daugiau nebekandidatavo. To dėka trečiame balsavime 
visi delegatai pasisakė už Dewey.

Tenka pasakyti, kad Dewey buvo vienas populiariš- 
kiausių republikonų kandidatų beveik visuose pravestuo­
se šiaudiniuose balsavimuose. Amerikos viešosios opini­
jos institutas per paskutinius kelis mėnesius darė ap­
klausinėjimus (atseit, šiaudinius balsavimus), iš kurių 
buvo1 matyti, kad Dewey turi daugiausia šansų ir vėl 
kandidatuoti į prezidentus. Tokiu būdu jo pasirinkimas 
nėra jokis siurprizas. To buvo galima tikėtis, nežiūrint 
to, kad izoliacininkai ir patys kraištutiniausi atžagarei­
viai bandė jo nominavimui pastoti keliąj.

Kaip žinia, Thomas E. Dewey buvo republikonų kan­
didatas j prezidentus ir 1944 m. Rinkimus jis tada pra­
laimėjo. Nors paprastai kartą pralaimėjęs kandidatas 
daugiau nėra nominuojamas, bet šį kartą tos taisyklės 
nebuvo laikomasi. Matyti, buvo atsižvelgta j tai, kad jo 
pralaimėjimas toli gražu nebuvo katastrofiškas. Iš visų 
republikonų kandidatų, kuriems teko, taip sakant, rung­
tis su velioniu Rooseveltu, vis dėlto Dewey pasirodė ge­
riausiai. Hooveris 1932 m. surinko1 40.9 nuošimčių visų 
balsų, kurie buvo,paduoti prezidento rinkimuose: Lan­
don 1936 mi. — 37.8%; Willkie 19401 m. — 45.3%, o Dewey 
1944 m. jau surinko 46.2 nuošimčius. Taigi, Dewey rekor­
das yra geriausias. Ir jeigu jis galėjo taip gerai pasiro­
dyti prieš tvirčiausią ir populiariškiausią demokratų 
kandidatą, tai dabar hepublikonai mano, jog jo šansai 
laimėti rinkimus yra labai geri.

Kokie Dewey nuopelnai ir kuo jis pasižymėjo?
Dewey ėmė garsėti, kai New Yorke jis ėjo proku­

roro pareigas. New Yorke, kaip ir kituose Amerikos did­
miesčiuose, prohibicijos laikais buvo labai įsigalėję geng- 
steriai. Dewey paskelbė jiems kovą ir užvedė prieš juos 
bylas. Per 70 gengsterių teismo buvo pasiųti į kalėjimą.

Savo bylomis prieš gengsterius Dewey pasidarė tiek 
populiarus, kad New Yorko republikonai pasirinko jį 
kandidatu į gubernatorius. Pirmą kįrtą jis kandidata­
vo prieš labai stiprų demokratų kandidatą Lehman. Nors 
rinkimus jis tada ir pralaimėjo, bet surinko labai daug 
bolsų. Po keturių metų jis ir vėl kandidatavo bei buvo di­
dele balsų daugumą išrinktas New Yorko gubernato­
rium. Gubernatoriaus pareigose jis pasirodė kaipo neblo­
gas administratorius.

Šiaip Dewey greičiausiai yra “vidurio” žmogus, — 
jis nepasižymi dideliu pažangumu, bet, iš kitos pusės, ne­
priklauso ir atžagareivių republikonų grupei. Nors savo 
laiku jis buvo izoliacininkas, bet dabar pritaria tai užsie­
nių politikai, kurią remia senatorius Vandenberg.

Provokacija
Tai, kas dabar vyksta Berlyne, yra niekas daugiau 

kaip tik provokacija. Maskva, matyti, yra pasiryžusi, 
kaip sakoma, jei ne plovimu, tai glodinimu siekti savo 
tikslo, — paimti Berlyną savo visiškon kontrolėm Ji vi­
siškai nebeboja susitarimų su sąjungininkais dėl Berly­
no kontroliavimo. Sulaikydama traukinius ir maisto pri­
statymą į sąjungininkų kontroliuojamas zonas, Maskva 
ryžtasi priversti amerikiečius, anglus ir prancūzus visiš­
kai iš miesto pasitraukti.

Dėl sąjungininkų neapdairumo ir nuolaidumo Berly­
nas pasidarė savo rūšies antruoju Dancigu. Amerikie­
čiams, anglams ir prancūzams jis yra lyg salai sovietų 
kontroliuojamoje teritorijoje. Susisiekti jie gali tik per 
koridorių, kurį rusai bet kada gali užgniaužti. Kitaip sa­
kant, gali sulaikyti per tą koridorių einančius traukinius.

Jie tatai ir daro. Jau kelintą dieną rusai neįleidžia 
sąjungininkų traukinių, kuriais žymiai Berlyno gyvento­
jų daliai buvo pristatomas maistas ir kitokios reikme- 
nės. Dabar dėl traukinių sulaikymo sąjungininkų kon­
troliuojamose miesto dalyse prasidėjo krizė. Gyvento­
jams trūksta maisto ir kitų reikmenų. Priedu rusai dar 
nutraukė elektros ir vandens tiekimą. Tokiu būdu padė-
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Metams ................................. $10.00
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Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

, NEGUDRUS PROPAGANDOS LAPELIS J
Vilniuje Lietuvos Tarybinių 

Rašytojų Sąjungos valdyba lei­
džia skiriamų lietuviams trem­
tiniams propagandinį periodinį 
lapelį vadinamą “Tėvynės Bal­
sas.” Jį redaguoja buvęs liaudi­
ninkų dienraščio “Lietuvos ži­
nių” /vyriausias bendradarbis 
Jonas Šimkus.

Visai sąmoningai šis lapelis 
Lietuvoje neplatinamas, o siun­
čiamas tik užsieniams. Jame 
tiek daug visokių niekų ’ prira­
šyta, kad Lietuvos dabartinių 
laikraščių skaitytojas, kad ir 
pripratęs jau prie visokių melų, 
gardžiai juoktųsi tą lapelį skai­
tydamas.

Iš viso tenka stipriai suabe­
joti, ar vargu jau Lietuvos Ta­
rybinių Rašytojų Sąjunga tiek 
yra nusmukusi, kad jos /valdy­
ba tokį laikraštpalaikį leistų. 
Tenka spėti, kad tos sąjungos 
valdyba vargu žino, kad toksai 
lapelis leidžiamas; gal tik tyčio­
mis jos vardu pasinaudota.

Taip pat tenka manyti, kad 
to lapelio redaktorius Jonas 
Šimkus jo neredaguoja, gal ir 
neskaito, nes vargu jau šis vy­
ras yra visai praradęs saikingu­
mą ir jau neatskiria melo nuo 
tiesos. Berods viša sovietine 
propaganda melu grindžiama, 
bet ir šiuo> atsitikimu tasai ilie- 
las gudriau į vyniojamas, įpina­
mas į tą propagandos turinį. O 
tame lapelyje visa taip atvira, 
plokščia ir skurdu. Atrodo, lyg 
to lapelio bendradarbiai visai 
pritrūkę bet kurios lakesnės 
vaizduotės gražiai pameluoti. O 
gal tame laikraštėlyje sabotaž- 
ninkai sukūrė sau lizdą ir visai 
sąmoningai taip meluoja, kad 
akylesnis skaitytojas susigrai­
bytų ...

Bet kas liečia kūlio j imąsi, 
šmeižtus, tai čia visai tvarkoje 
Maskvos tonas išlaikytas ir pik- 
tažodžiavimo arsenalas nėra iš­
semtas.

Štai tariamasis Tarybų Lietu­
vos Teisingumo Ministras Jur­
gis Blieka to lapelio Nr. 9/18 
autoritetingai pareiškia, kad esą 
Lietuvoje visi žmonės dabar gy­
vena išskyrus tuos, kurie (vokie­
čių okupacijos metu buvo iš­
vežti. Suprask — rusų okupan­
tai nieko dabar iš Lietuvos ne­
veža į Sibirą... Jisai taip pat 
tvirtina, kad Lietuvoje nėra bu­
vę teismų praktikoje, tokių atsi­
tikimų, kad kas nors būtų bu­
vęs tieson patrauktas už vienus 
ar kitus nusižengimus okupaci­
jos metu, kaip antai jei jie tar­
navę policijoje, ar vokiečių ka­
ro pagelbiniuose daliniuose, ar 
panašiai. Na, čia gal ir teisybė 
pasakyta, nes tokie be teismų 
sprendinių vien saugumo orga­
nų nutarimu ištremiami į Sibi­
rą, arba vietoje šaudomi... Esą 
Lietuvoje visiems piliečiams yra 
užtikrinta asmens neliečiamy­
bė... Esą niekas negali būti su­
imtas kitaip, kaip teismo spren­
dimu ar prokuroro sankcija...

Tai Jurgis Blieka čia per akis 
meluoja. Meluoja ir nerausta.

O štai Nr. 11/20 tariamasis 
Tarybų Lietuvos Švietimo Mi­
nistras J. Žiugžda giriasi, kad 
sekančiais mokslo metais pra­
džios mokyklose būsią mokinių 
net 57,000 daugiau.

Lietuvoje juk veikia privalo­
mas mokslas, tai ^tenka spėti, 
kad visi jau dabar mokyklinio 
amžiaus vaikai lanko pradžios 
mokyklas, o Lietuvoje tokio 
prieaugliaus, kaip 57,000 iš viso 
negali būti. Jis, turint Lietuvos 
gyventojų skaičių, gali siekti 
daugiausia 10—12,000. Tai ten­
ka daryti išvadą, arba Tarybų 
Lietuvoje iš viso iki šiol nebuvo 
visiems privalomo mokslo, arba 
Lietuva taip sparčiai jau kolo­
nizuota, kad jos gyventojų skai­
čius veik tris kartus dabar di­
desnis. Arba ... prasidėjo sta- 

tis darosi labai rimta.
Kas atsitiko dėl Dancigo koridoriaus, tatai visiems 

gerai žinoma. Nejaugi rusai nori išprovokuoti panašų 
dalyką ir su Berlyno koridorium?

chanoviškas gimdymas... Kiek­
viena gimdyvė gimdo jau ne po 
vieną kūdikį, bet iškarto po 
tris...

Esą, sekančiais mokslo me­
tais visose aukštose mokyklose 
būsią 11,000 studentų. Iš kur jų 
tiek gali atsirasti, ir atsirasti iš 
karto, jei jų normaliai gali bū­
ti rvos šešetas tūkstančių? Tai 
arba į aukštąsias mokyklas da­
bar gali stoti nebaigę vidurinių 
mokyklų, arba kolonistų rusų 
vaikar stoja į tas mokyklas, ar­
ba... gimdyvės iš karto gimdo 
tokius paūglius ir gabius, kad 
jau jie sugeba aukštąsias mo­
kyklas lankyti... Tai tenka spė­
ti, kad ir čia pasireiškia stacha- 
noviška sparta... Girdi, sekan­
čiais mokslo metais visose mo­
kyklose bus 436,000 besimokan­
čių...

Pagal Lietuvos gyventojų sta­
tistiką, jų negali būti daugiau 
kaip trys šimtai tūkstančių, — 
tai geriausiu atveju. Iš kur da­
bar tiek daug jaunimo priviso ? 
Tur būt naujai atkelti rusai ko­
lonistai tas mokyklas saivu jau­
nimu pripildys/ o gal ir vėl čia 
stachanoviečiai savo pirštus pri­
deda.

Tai vis pasakėlės mažiems 
vaikams ir tai kvašiukams.

Tamie pačiame numeryje M. 
Gregorauskas straipsnyje “Lie­
tuviškos buržuazijos tikrasis 
veidas” mėgina suvesti sąskai­
tas. Čia tai buržuazijai nesigai­
lima paniekos žodžių. Kartu 
įveliami paties M. Gregorausko 
liaudininkai, na ir socialdemo­
kratai. Jie, matykite, skaudžiai 
nusidėję Lietuvos liaudžiai, kad 
nepriklausomybės metais aktin­
gai dalyvavo kooperatainiame 
judėjime. Kalti, šėtonai, kaip 
jie dirbo. Kam jie liaudies tar­
pe ugdė kooperatines idėjas, 
kam jie kėlė Lietu voš ūkišką 
gerbūvį. Na, čia M. Gregoraus- 
kas tvano j a jiems visiems kai­
lį ir jų pavardes išvardija, tik 
tų pavardžių tarpe jisai vieną 
dar pavardę pamiršta ... tai pa­
ties savo...

M. Gregorauskas tur būt jau 
pamiršo, kad jis buvo aktingas 
liaudininkų studentų Varpo or­
ganizacijos dalyvis. Ir... daug 
rašė kooperatinei spaudai. Vie­
nu metū jisai net buvo faktišku 
kooperatinio savaitraščio “Ben­
dras Darbas” redaktorium ir 
mėnesinio žurnalo “Talka” ben­
dradarbiu. Atsidėjęs skaitė sa­
vo parašytas eilutės ir dėjo cen­
tą prie cento. Derėjos, dabojo, 
kad jo raštai būtų gerai apmo­
kami. Jis tuomet gyrė Lietuvos 
kooperatinį judėjimą, juo gėrė­
josi, sielojosi. Tai dabar tenka 
M. Gregorauską paklausti, kada 
jisai veidmainiavo? Ar tuomet, 
kai aktingai dalyvavo liaudi­
ninkų organizacijose, drožė jų 
spaudoje straipsnius, rašė koo­
peratinėje spaudoje ir jo visuo­
se tuose raštuose nebuvo nei 
per nago juodymą bet kokios 
komunistinės minties, o gal an­
traip — jo tie straipsniai savo 
turiniu buvo priešingi dabarti­
nėmis jo pažiūroms į kdopcra- 
tiriį judėjimą?

(Bus daugiau)

BUDAPEŠTAS, Vengrija, b. 
22 d. — Katalikų vyskupas 
Sandor Kovac leido patiems 
mokytojams nutarti, ar verta 
mokytojauti suvalstybintose 
mokyklose.

Švietimo ministerio pava­
duotojas Ivan Boldiszar pa­
skelbė vyskupo Kovacs pareiš­
kimą.

Boldiszar pasakoja, kad 
vengrų valdžia nori susitarti 
su kunigais dėl mokyklų. Val­
džia yra pasiryžusi padaryti 
kunigams kelias išimtis.

I LIETUVOS TRAGEDIJOS KELIAIS ~|
(Tęsinys)

Lietuvos valstybinis organiz­
mas dar gyvas buvo. Jo visi or­
ganai veikė. O duobkasiai jau 
kruopščiai kasė duobę. Lietuvos 
prislėgta visuomenė dairės-, ne-

jos užsienių reikalų ministeri­
jai:

Molotovas mane pakvietė į 
savo įstaigą ir pareiškė sovietų 
vyriausybės nuoširdžius linkėji­
mus ir sveikinimus dėl vokie­
čių ginkluotų pajėgų puikaus 
pasisekimo. Toliau Molotovas 
mane painformavo apie sovietų 
akciją Baltijos valstybėse. Esą 
reikalinga padaryti galą visoms 
intrygoms, kurias Anglija, 
Prancūzija bando pasėti tarp 
Vokietijos ir SSSR Baltijos val­
stybėse. Todėl Baltijos valsty­
bėse būsią suformuotos naujos 
vyriausybės ir tuo tikslu tenai 
greta esamų SSSR pasiuntinių 
dar pasiųsti nauji įgaliotiniai, 
kurių Lietuvai — Dekanozovas.

Ir jau iš tolimesnių pareiški­
mų nurodoma, kad visos Balti­
jos respublikos bus inkorporuo­
tos į sovietų sąjungą. O tuo pa­
čiu metu Lietuvos pasiuntiniai, 
reziduoją įvairiose kitose vals­
tybėse įteikia savo protesto no­
tas, kuriose nurodo, kad SSSR 
smurto keliu įsiveržė į Lietuvą 
ir tuo pačiu sulaužė su ja suda­
rytas 1920 metais, liepos mėn. 
12 d., 1926. metų rugsėjo mėn. 
22 d., ir 1939 metų, spalių mėn. 
10 d. savitarpinės pagalbos su­
tartis.

Kad ir kažkokiomis priemo­
nėmis rusai saugojo' Lietuvos 
sienas, kad ir stropiai vykdė 
laiškų cenzūrą, darė įvairias 
kratasf suiminėjo žmones, bet 
Lietuvos respublikos pasiunti­
nių įteiktų protestų notų nuo­
rašai vėliau pasiekė Lietuvą. 
Šios protesto notos tuoj buvo 
rašomomis mašinėlėmis parašy­
tos ir plačiai slaptai Lietuvoje 
paskleistos, todėl, šiuo atsitiki­
mu Lietuvos visuomenė buvo 
tinkamai informuota kas tuo 
metu dėjosi užsieniuose. Tauta 
buvo gerokai organizuota, gyva 
ir kaipo tokia nesidavė pigiai 
būti palaidojama.

Kaip ir visomis lietuvių tau­
tos sunkiomis dienomsi, kovų 
metu Lietuvos galybę saugojo 
miškai, taip ir dabar tie miškai 
įgijo savo reikšmę ir lietuvis 
saugumo ir kovos sumetimais 
spruko į mišką. Tenais kovai 
organizavosi ir 1941 metais bir­
želio mėn. 22 d. išvakarėse lie­
tuvių tauta sukilo prieš pirmus 
savo žemės okupantus. Šio su­
kilimo žygiai aidėte nuaidėjo 
visame pasaulyje, o svarbiau­
sia Italijos spaudoje buvo gau­
siai aprašyti.

Šis sukilimas, kad ir daug au­
kų pareikalavęs, bet buvo labai 
prasmingas ir reikalingas. Pir­
miausia tuo sukilimu Lietuva 
buvo apsaugota nuo tolimesnio 
rusų keršto, vokiečiai karą pra­
dėję lengvu maršu peržygiavo 
per Lietuvą, nes mūsų tautos 
sukilėliai jau daugelyje vietų 
buvo pirmiau rusus išvarę, ne­
gu vokiečiai patys atėjo. Tuo 
būdu Lietuvos teritorijoje ne­
būta didesnių karo žygių, iš­
vengta turto sunaikinimo, o 
svarbiausia sukilusi lietuvių 
■tauta visam pasauliui įsakmiai 
įrodė, kad jiems nepakeliui su 
rusais, kad lietuvių tauta yra 
verta savo valstybinio gyveni­
mo, moka ir gali ją ginti.

Vėlesnieji mūsų tautos ko­
vos etapai su antru okupantu 
taip pat pasauliui sakyte sakė, 
kad Lietuvi neskaito save vo­
kiečių išvaduota, kad ir šiuo at­
sitikimu lietuvių tauta kovos 
ginklo nepadėjo ir su antru 
okupantu taip pat kovoja.

Ir vienu ir antru atsitikimu, 
tos kovos buvo sunkios, vin­
giuotos, jos ėjo nelegalioje for­
moje ir gal tuo metu daugelio 
nebuvo suprastos, ar pasaulio 
nedavertintos. Tik štai dabar, 
kuomet visa praeitis, toji neto­
limoji praeitis jau atsistoja vi­
sai kitoje šviesoje ir kuomet tos 
šviesos daug įneša paskelbti 
įvairūs slapti dokumentai, toji 
kova virsta prasmingesnė ir 
vertingesnė.

Kuomet taiką mylinčios tau­
tos akivaizdiniai susidūrė su 
SSSR, tik dabar daug kas su­
pranta tas dėtas lietuvių tautos

norėjo tikėti, kad štai viso pa­
saulio akivaizdoje galėtų įvyk­
ti tokia šunybė. Kai kas dar bu­
vo linkęs manyti, kad gal. . . 
gal nebūsią taip baisu, gal bent 
kai kas bus- galima apsaugoti ir 
rasi liksiąs bent koks nepriklau­
somybės šešėlis. Mažutė viltis 
dar blykčiojo. štai sudarytas 
pirmas rusų įsakymu ministrų 
kabinetas. Jame dar esama to­
kių asmenų, kurie savo gyveni­
me niekuomet nieko bendro nė­
ra turėję su komunistais, net jų 
simpatikais nėra buvę. Tiesa, 
jie visi prorusiškos kultūros, 
bet spėta tokiame pereinamame 
momente, tai gal ir neišvengia­
ma... Lyg ir pasitikėta;.. O žmo­
nės jau keitė savo išeiginius rū­
bus į prastesnius, rečiau skuto 
barzdas, Azijos stiliui prisitai­
kė.

Krautuves gulte apgulė, kas 
dar buvo galima — pirko. Lyg 
visi bulvo pasiruošę tolimai ne­
žinomai kelionei, todėl stengėsi 
visa kuo apsirūpinti. Visa Lie­
tuva virsta lyg didžiuliu kalėji­
mu. Su užsieniais visi ryšiai nu­
traukiami. Jau iš tenai neateina 
spauda, laiškai, jokios kitos ži­
nios. Pašte įsikuria slapta laiš­
kų cenzūra. Telefoniniai pasi­
kalbėjimai stropiai sekami. Vi­
sa Lietuvos spauda kontroliuo­
jama, jų redakcijose atsiranda 
kiti bendradarbiai, bet tos spau­
dos’ pavadinimai dar nepakeičia­
mi. Lietuvos įvyriausybė veikia, 
posėdžiauja. Viešoji policija pa­
laiko tvarką. Tarnautojai veik 
visi tie patys. Ministrų kabine­
tas susirinkęs padaro vienus 
nutarimus, bet kažkokia slapta 
ranka kitaip juos suredaguoja 
ir tie sprendimai viešumoje pa­
sirodo ne tie, kurie buvo pada­
ryti.

Kai kas iš naujai paskirtų mi­
nistrų tylomis pa’sitraukia, ji] 
vietoje jau atsiranda kiti, ne 
taip plačioje visuomenėje žino­
mi asmens. Ministrų kabinetas 
dar sena tradicija naujai susi­
daręs, vakarop susirenka karo 
muziejaus sodelyje pagerbti žu­
vusius kovose už Lietuvos Ne­
priklausomybę.

Kuklios prakalbos, himnas, 
vakarinė malda ir muziejaus 
bokšte suskamba amerikiečių 
lietuvių dovanotas varinis var­
pas, ant kurio įrašas — TAS 
LAISVĖS NEVERTAS, KAS 
NEGINA JOS ...

Ir šis laisvės varpas skamba, 
kaip seniau skambėjęs, bet jo 
dūžių aidas dabar jau visų šir­
dis jautriai liečia ir kiekvieno 
atmintyje kietai įstringa iškalti 
žodžiai: Tas laisvės nevertas, 
kas negina jds. Ir didieji tautos 
skausmai, kančios ir nusivyli­
mai virsta pasiryžimo lydiniu, 
kietesnių už varį ir plieną — 
kovoti, kovoti už savo tautos 
laisvę.

VIII.
O štai kaip toliau nusako ras­

ti slapti dokumentai. Vokietijos 
užsienių reikalų ministerijos 
pro memoria.

0KW, vokiečių pulkininkas 
von Geldern praneša, kad gavęs 
iš kontržvalgybos įstaigos žinią, 
jog Lietuvos respublikos prezi­
dentas A. Smetona birželio mė­
nesio 16 d. naktį apie trečią va­
landą perėjęs žaliąją sieną su 
savo palydovais ties Eitkūnais 
ir davęs įsakymą Mariampolės 
ir Tauragės kariuomenių įgu­
loms kautynių aprangoje per­
žengti sieną į Vokietiją. Jis pra­
šo kokių akcijų imtis, jei ka­
riuomenė pereitų Vokietijos 
sieną. Į tai gauta atsakymas, 
kad Lietuvos respublikos prezi­
dentą su šeima internuoti, o jei 
kariuomenė pasirodytų, tai ją 
nuginkluoti ir laukti tolimesnių 
nurodymų. O kas tuo metu dė­
josi Maskvoje?

Birželio mėn. 18 d. 10 vai. 
Schulenburgas praneša Vokieti­

pastangas vieni] ir kitų oku­
pantų nusikratyti ir pradeda 
įvertinti ir suprasti mūsų tau­
tos išgyventą ir dar tebegyve­
namą skaudžią tragediją.

IX.
Šviesos dėlei, čia tenka dar 

prisiminti vieną mažutį suma­
nymą, deja, kuris nebuvo įvyk- 
dintas.

1939 metais rudeniop, kuo­
met jau Vilnių atgavo Lietuva, 
šias eilutes rašantis vienos ūkiš­
kos organizacijos posėdyje da­
lyviams pasiūlė tokį sumanymą. 
Esą, sunku pasakyti, kokia lau­
kia mūsų ateitis. Nebūdami pra­
našais spėliokime, kad toji at­
eitis bus sunki ir kieta. Visai 
galima, kad susilauksime vie­
nos ir kitos okupacijos. Tai ar 
nebūtų pravartu sudaryti tam 
tikrą komisiją su labai plačiais 
įgaliojimais. Šioji komisija for­
maliai galėtų turėti labdarybės 
pobūdžio, bet reikalui esant, jos 
veikimo kryptis pagal duotas 
slaptas instrukcijas galėtų virs­
ti visai kita. Toji komisija pri­
valėtų susidėti mažiausiai iš 
penketo asmenų. Ji turėtų bū­
ti aprūpinta atitinkamomis pi­
nigų sumomis ir privalėtų iš-, 
vykti į šiaurės Ameriką. Tenai 
nuvykusi tuoj privalėtų išleisti 
platų veikalą apie Lietuvą ir 
jos kovas už savo nepriklauso­
mybę. Tai galėtų būti istorinio 
pobūdžio veikalas. O jau nelai­
mei ištikus, tai yra vieniems, ar 
kitiems Lietuvą okupavus, toji 
komisija privalėtų išvystyti pro­
pagandinę veiklą ir atsidėjusi 
įrodyti, kas tikrieji Lietuvos 
priešai. Kadangi tokia komisi­
ja turėtų išteklių, tai visą Lie­
tuvos okupacijos metą galėtų 
sėkmingai veikti. Ko dėl įvai- • 
rių priežasčių ir formalumų ne­
galėtų padaryti mūsų užsieniuo­
se veikiančios pasiuntinybės, 
tai galėtų atlikti toji komisija 
ir reikalui esant ji galėtų persi­
kelti tenai, kur jai bus lengviau 
veikti, kur bus geresnės sąly­
gos. Bet visviena, kaip tenai 
nebūtų dėl mūsų ateities tenka 
jau dabar drūčiai susirūpinti ir 
visa numatyti, kad netikėtų įvy­
kių palaidais nebūtume užklup­
ti.

Kadangi tame posėdyje daly­
vavo tuometinės valdžios sferų 
labai įtakingi asmenys, todėl to 
posėdžio dalyviai buvo prašyti 
pasikalbėti ir paprašyti atitin­
kamų žinybų šituo klausiniu 
susidomėti. Be to, buvo prašy­
ta šį pasitarimą laikyti griežto­
je paslaptyje. Deja, kaip vėliau 
paaiškėjo, tame posėdyje daly­
vavo vienas asmuo, kuris vėliau 
virto aktingu pirmų okupantų 
dalyviu ir dabar yra likęs Lie­
tuvoje. Viena iš to posėdžio da­
lyvių jau keli metai kaip Š. A- 
merikoje, o kiti daugumoje 
tremties gyvenime gyvena. Kiek 
vėliau iš atsakingų vyriausybės 
atstovų gauta šiam sumanymui 
pritarimas, tik pastebėta, kad 
nesą reikalo forsuoti, tenka rū­
pestingai pamažu renktis, o kas 
dėl to leidinio, tai jisai jau ga­
lima Lietuvoje pradėti redaguo­
ti.

Pagal gautus tuos nurodymus 
panašiai ir buvo elgtasi. Man 
visa tai nepatiko. Buvau užsi­
spyręs, kad tokia komisija tuoj 
būtų sudaryta ir kad dar 1939 
metais, o vėliausiai 1940 metų 
pradžioje privalėtų išvykti.

Pritarimo' negauta. Darbas 
ėjo visai pamažu ir didieji po­
litikos įvykiai užklupo ir šis su­
manymas taip ir nebuvo įvyk­
dytas. Pirmos okupacijos metu 
dėl to sumanymo turėjau daug 
rūpesčių ir vargų. Tiesa, pir­
mieji okupantai nesusivokė, ne­
susigraibė, kur čia būta reikalo, 
bet siūlų galus buvo aptikę. 
Betgi to posėdžio dalyvių pa­
vardžių jiems nepavyko iššif­
ruoti. Vėliau visa tai jiems pa­
sidarė tur būt neįdomiu ir liau­
tasi knisinėtis, todėl tenka spė­
ti, kad ir tasai tame posėdyje 
buvęs įtartinas asmuo, ar ganė­
tinai nebuvo susiorientavęs apie 
ką tuomet ėjo reikalas, ar visa 
pamiršo. Mat, tik viename iš 
panašių posėdžių jisai dalyva­
vo, tai gal jam pačiam trūko 
tikslesnių žinių. —V.

Gegužės mėn. 7 d. (GALAS)



LITUANISTIKA PADARE MUS SĄMONINGĄ TAUTA...
Pasikalbėjimas su Profesorium Vaclovu Biržiška

Rašo JURGIS K1LNA.

(Tęsinys)

—Ar nereikėtų visiems tremtyje gyve­
nantiems lituanistams artimiausiu laiku 
susirinkti ir bendrai svarbesniuosius litu­
anistinius reikalus aptarti?

—Būtų labai sveika susirinkti, jei ne vi- 
■ šiems, tai bent žymiai daugumai lituanis­

tų, — pabrėžė gerbiamas profesorius,—ir 
aptarti visus dabar lituanistams rūpimus 
klausimus. Sakau “žymiai daugumai”, nes 
bijau, kad iš šio suvažiavimo neišeitų tas 
pats, kas išėjo iš profesorių suvažiavimo 
ir jų įsteigtos organizacijos. Susivažiavo 
maža dalis profesorių, išrinko vadovybę, 
kurioje atsirado ir visai nežinomų profe­
sūrai žmonių, ir ši vadovybe pradėjo vi­
sų lietuvių profesorių vardu kalbėti bei ne­
dalyvavusiems suvažiavime pinebergie- 
čiams savo valią reikšti.

L. T. B. Švietimo Valdyba turėtų pra­
dėti rimtus parengiamuosius darbus visų 
sričių lituanistams suvažiaviman sukviesti 
ir grynai literatūrinę darbotvarkę numa­
tyti. Lėšų šiam reikalui nereikėtų gailėtis.

—Kaip jūs, pone profesoriau, vertinate 
informacinius leidinius, pasirodžiusius iki 
šiol tremtyje? Kaip vertinate politinio, 
ūkinio ir istorinio turinio knygeles? Ar 
leistina juose srovinė tendencija?

—Palyginus šiuo metu išleistus informa- 
ciriliūs leidinius su tais, kurie buvo išleisti 
įvairiuose kraštuose pirmojo pasaulinio 
karo metu, 1914-18 metais, kuomet mes 
turėjome dešimteriopai mažiau intelektua­
linių pajėgų ir prityrimo rašyti, vis dėlto 
reikia pripažinti, kad anais metais ne ma­
žiau buvo padaryta. Ypač buvo parodyta 
daugiau entuziazmo, gerų norų ir net pa­
siaukojimo. Tuomet neturėjome šiuo rei­
kalu specialiniių įstaigų bei organizacijų... 
Ligi šiol mail neteko matyti nei vieno lei­
dinio, kuris informacijos požiūriu galėtų 
mus visiškai patenkinti, šiuose leidiniuo­
se garia dažnai krinta į akis politinis vie­
našališkumas, kuris ir užsienio akyse 
mums gero vardo nesudarys. Jei tie ten- 
dencihiai raštai, kartais besistengia patei­
sinti kad ir tokius veiksmus kaip 1926 m. 
gruodžio mėri. 17 d. perversmas, yra skel­
biami mūšų atsakingų visuomeninių įs­
taigų už sudėtas visų tautiečių lėšas, tai 
šitos rūšies propaganda yra tikrai nėleis- 
tįha.

Tačiau visai kas kita, jei šitokius raštus 
leidžia patys atitinkamų srovių atstovai, 
tokios rūšies leidiniai yra visiškai supran­
tami ir neišvengiami, juo labiau, kad pa­
našius dalykus daro ne vienos kurios gru­
pės, bet visų srovių žmonės.

Šis pasauliožiūriniai-politinis tendencin­
gumas neišvengiamas ne tik informaci­
niuose, bet ir kituose leidiniuose. Rašyda­
mas apie dabartį rašytojas negali jos ki­
taip vaizduoti, kaip tik savo protu ir aki­
mis, savo pažiūrų ir nusistatymų šviesoje. 
Kadangi kiekvienas atitinkamo viešojo 
darbo dalyvis turi tas ar kitas politines 
pažiūras, tai šis srovingūmas savaimi ir 
jo raštuose atsispindi. Jei to nebūtų, tai 
kartais ir pats darbas atrodytų blankus 
ir neįdomus. Paties skaitytojo reikalas tas 
tendencines pažiūras priimti ar atmesti ir 
patį darbą savaip vertinti.

’ *' i ' w. ■■ * L '
—Tremtinių spaudoje pasilaiko ir atsa- 

komingesnių asntenų tvirtinimų a la Z. 
Patirgb, Dr. E. Sūduvio ir kitų, kad, esą, 
tik vyskupas Valančius pradėjo spausdinti 
ir gabenti iš Mažosios Lietuvos knygas, 
kad, esą, daugiausia kunigai buvo knyg­
nešiai ir t. t. Kaip jūs, pone profesoriau, 
vertinate šitokias lituanistines tendenci­
jas?

—Yra dviejų-rūšių praeities klastojimas. 
Viena—istoriniai faktai sąmoningai iškrei­
piami, antra — tie faktai vienašališkai 
nušviečiami, operuojant tikrais, o ne- pra­
manytais duomenimis, nepatinkami faktai 
visai praleidžiami.

Tremtinių tarpe pirmos rūšies klasto­
tojų neturime. Jei tūlas mūsų praeities ty­
rinėtų j as kartais kokius faktus ir iškrei­
pia, tai be blogos valios, bet ar dėl to, kad 
jis kitų faktų ar aplinkybių iš viso nežino, 
ar tiesiog neturi savo darbui reikalingos 
medžiagos. Kas liečia Lietuvos praeitį, 
šiuo ^atžvilgiu klastojime ypač pasižymi 
įvairūs mūsų priešai, štai neseniai pasi­
rodžiusioje vilniškio Wielhorskio knygoje 
apie lenkų ir lietuvių santykius, kurią ga­
na palankiai recenzavo net (tremtinių laik­
raštis “Im Ausland”, yra, pavyzdžiui, ir 

tokių “perlų”, kaip tvirtinimas, jog rusų 
carinė valdžia ypatingai rėmė lietuvių tau­
tinį atgimimą (Ar draudimu ir žiauriu 
persekiojimu lietuvių spaudos Jol’ynų rai­
dėmis, nepabaigiamu siuntimu lietuvių 
tautinio atgimimo veikėjų į Sibiro kator­
gą, Lietuvos kolonizavimu didžiarusiais 
per garsųjį Vilniaus valstiečių banką ir 
t. t.?!), kad slaptąją Maskvos lietuvių stu­
dentų draugiją įsteigė garsusis rusų reak­
cininkas Matkovas, o iš tos draugijos išėjo 
toki lietuvybės šulai, kaip Jonas Basana­
vičius, Jonas Šliūpas, Petras Leonas, Ka­
zys Grynins, Jonas Jablonskis ir daugybė 
kitų, kad bermontininkai buvę lietuvių są­
jungininkai kovoje prieš lenkus ir kiti 
panašūs “istoriniai” p. Wielhorskio “fak­
tai”.

Arba vėl 25, o ne 30 metų Sovietų Są­
jungos sukakčiai paminėti Berlyne išleis­
tame 1947 m. “Illustrierte Rundschau” 
Nr. 24 įdėtai visų sovietinių respublikų 
“sostinių” atvaizdai, jų tarpe Vilniaus 
miesto su paaiškinimu', kad esą, amžiams 
bėgant, Vilnių daug kartų puldavę ir 
griaudavę švedai, lenkai, prancūzai ir vo­
kiečiai, nors niekados nei vienas ginkluo­
tas švedas puolimo tikslais mieste nebu­
vo pasirodęs, bet tuo metu, kada švedai 
siautė pietų ir vakarų Lietuvoje, rusai sep­
tynerius metus (1655-1662) degino, grio­
vė, plėšė Vilnių ir jo gyventojus žudė, bet 
šis laikraštis visa tat nuslėpė, prancūzai 
1812 metais Vilniaus visai nedegino, gi len­
kai, kuriems tiek daug galime padaryti 
priekaištų dėl mūsų senojo Vilniaus, dau­
giausiai gali būti kaltinami tuo, kad jie 
perdaug myli šį miestą... Dabartinėje Lie­
tuvoje nuolat falsifikuojama mūsų praei­
tis, mūsų istorija.

Kaip minėjau, kita praeities klastoji­
mo rūšis yra vienašališkas jos faktų nu­
švietimas. Tuo iš dalies esame nusikaltę ir 
visi lituanistai. Dažnai parenkame paski­
rus lietuvių veiklos bruožus, juos suriša­
mo ir mezgame ištisinį ir nenutrūkstantį 
per ištisus amžius 1 lietuviško darbo ir kū­
rybos vaizdą. Pamirštame paminėti arba 
tik prabėgom pažymime gretą buvusį, žy­
miai stipresnį lenkų, vokiečių ar Mažosios 
Lietuvos lietuvių tautinį darbą ir tilo būdu 
duodame gana nepilną Lietuvos kultūri­
nio gyveninio praeities vaizdą. Tuo būdu 
faktų neiškreipiame, bet pačią praeitį sa­
votiškai klastoj ame.

Kiti, jų tarpe ir Tamstos minėtieji, gry­
nai savo sroviniais sumetimais tą patį 
praeities nuvertinimo metodą perkelia į 
grynai lietuvišką darbą. Pvzd., jie paren­
ka tik vienų kunigų darbą, piešia vienpu­
siškai lietuvių lietuviškosios kovos vaizdą, 
nutylėdami ne tik kitų visuomenės sluoks­
nių analoginį darbą, bet ir tai, kad ligi 
80-jų metų pabaigos, kada į Lietuvos ku­
nigų eiles pradėjo įsilieti sąmoningas ir 
tikrai lietuviškai nusiteikęs elementas iš 
Seinų ir Kauno dvasinių seminarijų, 99% 
mūsų kunigų lietuvių veikloje visai neda­
lyvavo, nes buvo prolenkiškai nusistatę. 
Šiuo atveju labai būdingas tos jaunos susi­
pratusios lietuvių kunigų kautos atstovo 
pašisakymas-atsišaukimas, išspausdintas 
religinio turinio knygelės “Szauksmas Ba­
landėlio” priede. Knygelė išleista 1891 me­
tas su 1862 metų kontrafakcija ir aš ją 
turiu savo rankose, šiame atsišaukime 
jaunas kunigas—lietuvis gražiais žodžais 
kviečia visus sulenkėjusius kunigus, kurių 
jo liudijimu yra absoliutinė visų Lietuvos 
kunigų dauguma, susiprasti ir įsijungti į 
bendrą lietuviškąjį darbą, nes esą—

“didžiumas dar to nesupranta ir ne­
liauja svajoję apie baltąjį erelį, kuris į 
Lietuvą daugiau jau neparlėks, nes jau 
czion atsimainė klimatas, ir (toks dali- 
katnas pauksztis, kaip baltasis erelis, 
pas mus negali gyventi”...
Bet tos pačios rūšies, nors griežtai prie­

šingų įsitikinimų, yra žymaus lietuvių is­
toriko darbai. Jis praeityje rinko tik fak­
tus, nušviečiahičius grynai neigiamą ku­
nigų rolę lietuvių atgimimo kovose, pa­
rinkdamas dokumentinius įrodymus vien 
apie kai kurių kunigų atsidavimą rusų 
caro valdžiai, apie klebonų laikytas kar- 
čiamas ir pan. Ir kiek skaitytojas iš Patir- 
go, Sudavio ir kitų raštų susidarys įspūdį, 
kad vien tik kunigų darbu Lietuva išliko 
gyva ir atgavo nepriklausomybę, tiek skai­
tydamas knygelę “Kunigai ir 1831 metų 
revoliucija” ir kitas šio autoriaus darbo 
knygas, laikys, kad tik vieni kunigai ir 
trukdė Lietuvai atsikratyti, šie priešingų 
pažiūrų autoriai praeities faktų neiškrei-

Kazys Boruta.

Motinai
Nelaukei Tu, ir aš gal netikėjau, 
kad kryžiaus kelias sūnui teks: 
ir akmenim jį mėtys niekadėjai, 
ir išvarys į svetimas žemes.

Tu prisiminus savo sūnų 
tik ašaras nubrauksi pamažu. 
Neverk, motute! Taip visad būna 
poetu motinoms ir pranašų.
( |f?l Y: . ( ! . ' 2 /
Gal tau ir man geriausia būtu,
kad akmeniu mane pagimdžius būtum Tu, 
tada man skausmo žodžiai nesikreivintų

ant lūpų, 
gulėčiau akmeniu ant kryžkelės kurčiu.

Dabar aš negaliu. Davei man širdį, 
davei man lūpoms žodinę ugnį, 
tai negaliu tylėt užspringęs, 
kai mūsų kraštas stovį ant bedugnės.

Tegu už tai mane ir nukryžiuos, 
pakars ant tos bedugnės kranto,— 
man laimė bus! Tų kartuvių dryžiuos 
supras gal kraštas Ją, ko šiandien

nesupranta.

O jeigu nesupras, kakta gal atsirems 
į rūsčios Golgotos šaltą piedestalą, 
ir atsirėmę jėgos gal pasisems 
padaryt savos Golgotos galą.

ŽODIS APIE AŪTORIŲ
Kazys Boruta, gabiausias lietuvių tautos 

poetas, okupacinės sovietų valdžios prie­
vartos darbams yra išsiųstas į Rusijos šiau­
rę. Vos tiktai Raudonoji Armija antrą kar­
tą okupavo Lietuvą, NKVD agentai pradė­
jo tardyti Borutą. Pradžioje tardymai tru­
ko ištisomis paromis, o vėliau klausinėji­
mai tęsėsi savaitėmis. Okupantai norėjo 
įkinkyti lietuvių tautos poetą savo tarny­
bon, bet jiems nepavyko. Boruta perdaug 
savo krašto gyventoj uis mylėjo, kad galėtų 
svetimiems tarnauti.

Pasakojama, kad vienos kratos metu so­
vietų policija pas Borutą rado įtariamų 
spausdinių. Jis buvo išvestas naujam tar­
dymui, bet namo jau nebegrįžo. Čekistai 
neleido poetui nė atsisveikinti su maža­
mete dukrele, likusia be motinos.

pia, bet juos *savaip parenka, todėl jų raš­
tus netenka laikyti istoriniais veikalais, o 
grynai publicistiniais darbais. Turiu pa­
brėžai, kad tie patys autoriai, jeigu kada 
prisimena, jog jie yra istorikai hr lituanis­
tai, sugeba parašyti ir moksliniai vertingų 
darbų.

—Kaip vertinate periodinę tremtinių ir 
užjūrio lietuvių spaudą?

—Dabartiniais laikais sunku daugiau iš 
mūsų periodinės spaudos reikalauti. Ji sa­
vo uždavinius puikiai atlieka.

Viena norėčiau palinkėti — sustiprinti 
kritikos ir recenzijų skyrius, nes šie sky­
riai dabar neapsaugoja mūsų spaudos nuo 
makulatūros ir rimtiems ižmoniėms silpni­
na norą dirbti.

—Ką daugiau galėtumėt, pone profeso­
riau, pareikšti lituanistiniais ir mūsų vie­
šojo tremties gyvenimo reikalais,

—Sugebantieji dirbti — tedirba daugiau 
lietuvių tautos gerovei ir tesirūpina ma­
žiau savo asmeniškas reikalais ir reika­
liukais.

Tuo ir baigsiu, nes ir taip jau pasakiau 
per daug!

Jūsų bendradarbis palinkėjo profesoriui 
Vaclovui Biržiškai geros sveikatos, ištver­
mės ir sekinės visuose jo taip svarbiuose 
lietuvių tautai darbuose.

“NAUJIENOS” —ŠEŠTAD. RIRŽELIO 26, 1948

Pirmasis Lietuviu Moterų Rašytojų Vakaras Vokietijoje
REBDORFAS, Vokietija.—:čia š. m. ba­

landžio mėn. 25 d. įvyko lietuvių moterų 
literatūros vakaras. Vakarą surengė skau­
čių “Vilneles” tuntas Rebdorfe. Vakare 
dalyvavo žinomos skaitančiai lietuvių vi­
suomenei pažįstamos rašytojos. Daugiau­
sia buvo prezentuota eilėraščių. Eilėraš­
čiai—viena mėgiamiausių lietuvių litera­
tūros žanrų. Pirmiausia perskaitė savo 
eilėraščius šiek tiek seheshėsės kartos 
rašytoja Augustaitytė-Vaičiūnienė. Ši rašy­
toja jau daug, daug metų Lietuvoje yra 
purenusi lietuvių literatūros dirvonus. Ei­
lėraščių kompozicija ir turinys nuodug­
niai apgalvoti. Gilios vedamosios mintys. 
Antroji rašytoja Kotryna Grigaitytė-Grau- 
šienė skaitė eilėraščius: 1) “Partizanai”; 
2) “Paukštutė” ir 3) “Į Rytus ir į Vaka­
rus”. Eilėraščiuose galima justi gilaus pa­
triotizmo. Toliau rašytoja Magdalena My­
kolaitytė savo eilėraščiuose “Iš tremties 
dienų” aprašė savo sunkią tremtinės dalią, 
savo sunkų likimą tremties sąlygose. Dar 
skaitė eilėraščių Gražina Tulauskaitė-Bab- 
Vauskienė. Jos eilėraščiai trumpoki. Bet 
trumpais charakteringais bruožais ji su­
maniai išreiškia įterptą į eilėraštį mintį. 
Ypatingo įspūdžio padarė eilėraštis, pava­
dintas “Motinai”. Rašytoja Vlada Pros- 
čiūnaitė savo gera dikcija, savo giliomis 
mintimis paliko ypatingai daug gilių įspū­
džių. Ji patiekė filosofinių, turinčių ryšių 
su anuo transcendentiniu pasauliu, min­
čių. Prozą atstovavo dvi rašytojos: Petrė 
Orintaitė-Janutienė ir Karote Pažėraitė. 
Pirmoji dėl • svarbių priežasčių negalėjo

K

Mikas Šileikis

Vytautas Kasiulis
Aleksis Rannitas—dailininko Vytauto

Kasiulio monografija—Baden-Badene. 
Tekstai prancūzų, anglų ir vokiečių kal­
bomis. Angliškas tekstas nėsklandus, turi 
klaidų ir sunkiai skaitomas. Leidinys ne 
didelio formato, įdėta 19 kūrinu repro­
dukcijų, bet švariai išleistas. 

‘ ' i ■ ' i

Dailininkas Vytautas Kasiulis amerikie­
čiams ligi šiol tiktai iš tolo buvo girdėtas. 
Jo monagrafija mus plačiau supažindina 
su jo darbais. Tačiau nemačiusiam tikrojo 
paveikslų veido, negalima tiksliai atspėti 
kolorito. Vis dėlto galima numanyti jau 
ir iš šių reprodukcijų, kad koloritas yra 
švelnus ir sultingas.

Vytautas Kasiulis yra jaunas dailinin­
kas, gimęs 1918 metais Simne. 1941 m. 
Lietuvoje baigė Taikomojo Meno skyrių. 
1943 vokiečių okupacijos metais, Kaune 
suruošė pirmą savo darbų parodą. 1946 m. 
dalyvavo bendroje dailės parodoje Ham­
burge ir Kiel, o jau 1947 m. surengė Frei- 
burge didesnę savo darbų parodą. Iki 1944 
metų ėjo profesoriaus pareigas Lietuvos 
Meno Mokykloje. Nuo 1946 metų mokyto­
javo tremtinių Dailiojo Meno Institute 
Freiburge i m Breisgau.

V. Kasiulis savo -darbe nėra vienodas. 
Neišrodo, kad jis savo pasiektais laimėji­
mais būtų apsiribojęs, kad šie jo laimėji­
mai būtų paskutiniai. Jis daro sparčią pa­
žangą, šitą faktą liudija šioj monografi­
joj išspausdinti darbai. Rašančiam šiuos 
žodžius, deja, neteko arčiau susipažinti su 
ankstyvesniais Kasiulio darbais, kad būtų 
galima daryti tikslesnes išvadas, tačiau 
vėlesnieji jo darbai rodo formos, linijos 
bei siužeto skirtingumus ir įvairumus. Jo 
darbai yra aukštos meninės vertės, su žy­
mia vakarų meno kultūros įtaka. V. Ka­
siulis gal būt bus arčiau priėjęs prie pran­
cūzų impresionistų, kaip pav., Rouault ar 
De la Tour, negu kiti lietuvių dailininkai, 
kurie buvo susižavėję vakarų romantinio 
meno paprastumu ir spalvingumu. Tačiau 
Kasiulis, beieškodamas naujo piešinio, 
kompozicijos ir formų įvairumo, daug at­
siekė neprarasdamas savo individualybės 
bei lietuviško būdo bruožu, c

Jisai išnaudoja visas, galimybes ir prie­
mones, norėdamas išsakyti savo įspūdžius 
juo paprasčiausiu būdu, vartojant juo ma­
žiausia medžiagos. Kai kuriais atvejais net 
bando patirti Matisse dekoratyvinės plok­
štumos tekstų metodus, čia jis leidžiasi į 
tapybą be šešėlių, tai yra grynai piktoria- 
linę dekoratyvinę sritį. Jis ir čia laimi. 
Tapybą jis stato šalia grafikos ir dekora­
tyvines tematikos, nes formalinis realiz­
mas čia nėra būtinas. Piešiamo daikto ne­
atbaigia iki specifiškų formų, bet visiškai 
nei neatsiriboja nuo realizmo spalvos at­

pati dalyvauti. Jos novelę “Dievui, dėkui” 
perskaitė viena Rebdorfo gimnazijos abi­
turientė. Pažėraitė dalyvavo vakare, bet 
savo novelę “Vaidilos palikimas” pavedė 
perskaityti vienai gerai skaitytojai.

Vakarą sveikino d-ras Grinius iš Ameri­
kos, d-ras Vydūnas iš anglų zonos ir kiti. 
Vydūnas sveikindamas moterų literatūros 
vakarą tarp kitko rašė: “Moterys yra 
glaudesniame santykyje su Didžiuoju Slė­
piniu, su kūrybos galia. Jos su savo siela, 
su savo sąmone arčiau tos galios. Todėl iš 
jų reiškiasi linkimas globoti, mylėti, aprū­
pinti, auklėti. Joms galima ir apsireikšti 
daug nuoširdžiau ir gyviau. Jos kaip vaidi­
lutės kursto žmonių sielose šventą ugnį. 
Vidinis dvasinis jų žmoniškumas spindi 
iš viso, ką jos mąsto, ką veikia, ką daro, 
kaip elgiasi. Moteris ir rašymu gali aiš­
kiau paskelbti savo Kūrėjo jai suteiktas 
savybes. O ko nuoširdžiau ji tai daro, tuo 
ryškiau šviečia iš jos raštų kilnus žmoniš­
kumas, kuris skaitytojuose užžiebia tauru- 
iho švietą.”

Vakare dalyvavo daug apylinkės kultū­
ros darbuotojų. Į vakarą buvo atvykęs 
Tremtinių rašytojų sąjungos pirmininkas 
rašytojas Santvaras, prof. Brazaitis ir kiti. 
Po literatūrinės programos rašytojoms 
pagerbti buvo suruoštos kuklios vaišės. 
Vakarą pravedė skaučių “Vilnelės” tuiito 
tuntininkė p. Reizgienė. Visa progbarha 
vystėsi sklandžiai, šios rūšies pirmas kul­
tūrinis pobūvis visus gerai nuteikė ir va­
landėlei privertė užmiršti visus tremties 
rūpesčius ir vargus. S. A-tis.

žvilgiu. Dailininkas čia turi ne lengvą 
problemą, kai sprendžia piešinio, erdvės ir 
formos apvaldymo sąvokas su mažiausia 
linijų. Šitą medžiagos apvaldymo kliūtį 
nugali jo tušo ir plunksnos darbas, phv., 
“Nuoga” (viršelio piešinys) ir “Portretis­
tas”.

Kuone visi V. Kasiulio dai'bai stipriai 
palenkti kompozicijai, neretai įdėti į geo­
metrinių formų rėmus. V. Kasiulis yra ir 
jumoristas,-—moka “momentą pagauti”. 
Gal dėlto ir jo darbai pasižymi energijos 
veržlumu, emocijomis ir drąsiu piešinio 
laisvumu, šito jam galėtų kiti dailininkai 
pavydėti, pav., “Tapytojas”, čia trykšta 
gaivališkas žmogaus temperamentas, besi­
veržiąs išsilieti ant drobės. Tūli gali jam 
prikišti žmogaus sukarikatūrinimą ar už­
miršti dekoratyvinės temos priemones, kad 
dailininko tikslas buvo pavaizduoti darbo 
įtampą labai paprastomis priemonėmis, 
kas padaro objektą charakteringu. Pa­
veiksle matomi tiktai du objektai: tapyto­
jas ir molbertas', visi kiti daiktai nu­
stumti į užnugarį. Labai tikslus ir origi­
nalus kūrinys. Kiti V. Kasiulio^ darbai, 
pav., “Portretų tapytojas” (pastelė), “Mo­
delis” (aliejus), “šeima • pas fotografą” 
(aliejus), “Motina su kūdikiu” (pastelė) 
ir “Atelje” (pastelė), yra labai charakte­
ringi. Šie Kasiulio darbai yra jo individua­
laus pasaulio išgyvenimai ir patyrimai, 
atitrūkę nuo formalinės mokyklos tradi­
cijų, iškelia jį kaip subrendusį, savaran­
kišką dailininką. Kasiulis gerai pažįsta 
piešinį, dekoratyvinė temą bei kompozici­
ją. Jis neseka aklai jau pasenusios vakarų 
Europos impresionistų epochos. Prancūzų 
impresionizmui už akių užbėgo jau antros 
ar net trečios kartos meno atstovai. Šių 
dienų menininkas ieško iuaujų formų ir 
priemonių. Impresionistui nėra svarbu, 
kad žmogus piešiamas su mhžom kojom, 
grubiom rankom, ar galva kaip arbūzas, 
kuomet jis naudojasi sintetiniais elemen­
tais. Tie elementai yra dėmių ir spalvų 
ritmas, nes šiuo būdu jis gali geriau ir lais­
viau pasireikšti savo kūryboje. Kadangi 
šų dienų tapyba turi dvi priemones, tai 
ir menas skirstomas į dvi viėria kitai prie­
šingas sroves, atseit: 1)—pusiau grafikinė, 
dekoratyvinė arba pakrėiįrta į abstraktą 
tapyba. 2)—realistinių formų, ąnatdmijos 
ir detalinių studijų rėaližavimhs. Paskuti­
nė priemonė yra skirtinga, nes ji yra gam­
tos kopijavimas. Laisvo, dekoratyvinio 
darbo, medžiaga čia yra apribota, nes re­
alizmas tebėra pagrįstas perspektyvos ir 
akuratiškumo principais.

Impresionizmas arba ktiibižmas daug kam 
atrodo nesąžiningu daiktų ir žmogaus dar­
kymu, nemokėjimu piešti ar primityvišku 
piešinio traktavimu. Tačiau šių dienų plas­
tinis menas tūri daug gerų savybių ir prie­
monių, kurios leidžia menininkui giliau 
pasireikšti, nes medžiagą jis traktuoja lais­
vai.

Kasiuliui kraštutinybių negalima prikiš­
ti. Jis pasirinko vidurinį kelią, kuriuo ei­
damas surado save. Jis yra ištikimas for­
mai ir linijai. Jis parodo laisvą, betarpišką 
formos ir linijos pajautimą, mokėjimą ma­
žu medžiagos kiekiu laisvai išreikšti sa­
ve kūryboje.



C' LIETUVIŲ RATELIAI K. čepukas

KONCERTAS PO ŽVAIGŽDĖTU
DANGUM

atostogauja
Bartenderiai 
"Naujienų” 
Piknike

POLYNA STOŠKAITĖ ŽAVĖJO PUBLIKĄ DAINOMIS 
PRAĖJUSĮ TREČIADIENĮ

Kaip kiekvieną vasaros sezo- vių dainų šiai didžiulei miniai 
ną, taip ir šį Chicagos Parkų 
Distriktas, pildant programą 
Grant Parke simfonijos orkes­
trui ir diriguojant N. Malko, 
atidarė koncertų šeri j ją prie 
Michigan ežero erdvioje žaliuo­
jančioje lankoje, netoli miesto 
dangoraižių.

Buvo nepaprastai graži mu­
zikos ir dainų programa, ypač 
kad viešnia p-lė Stoškaitė da­
lyvavo jos pildyme.

Orkestrui išpildžius 1-mą ir 
2-rą Wagnerio ir Schuberto ku­
rinius, Claude Kirchner, ko­
mentatorius, pristatė Polyną 
Stoškaitę. Pasirodė estradoj ele­
gantiška, graži dainininkė lie­
tuvaitė. Jos dainavimas paskli­
do maloniais garsais, tūkstan­
čius susirinkusių į parką klau­
sytojų žavėjo. Aplodismentams 
nebuvo galo.

Padainavusi kelis numerius iš 
Wagnerio Arias, dainininkė pra­
bilo, kad dainuosianti lietuviš­
kai “Kur bakūžė samanota”. 
Kelį reporteriai, klausydami 
melodijos, bet nesuprasdami žo­
džių, prašo vienos lietuves ne 
tik paaiškinti, bet ir žodžius 
parašyti. Lietuvė parašo jiems 
žodžius ir pasako, kad tai esan­
ti lietuvio širdies daina, prime­
nantį ilgesį jo gimtinio name­
lio.

Reporteriai visą programą 
žymėjos ant popierio. O p-lė 
Stoškaitė, po ' “Bakūžės sama­
notos” padainavo dar “Mano 
rožė”.

Gražu buvo klausytis lietu-

dainuojamų. Dainininkė neišpa­
sakytai gražiai antrą progra­
mos dalį dainavo. Nepaleidžia­
ma nuo estrados, ji turėjo ek­
stra dainuoti ir paantrinti dai­
nas.

P-lė Stoškaitė, savo pildymu 
programos, sutraukė į koncer­
tą didelius būrius ir lietuvių. 
Kur tik pažvelgei — lietuvių 
veidai ir lietuvių kalbos. Buvo 
daug tremtinių, kurie' yra ką 
tik atvykę iš Europos. Taip 
pat teko matyti Lietuvos ope­
ros dainininkes, lietuvių para­
pijų i vargonininkus, Lietuvos 
konsulą, chorų mokytojas, dak­
tarus, biznierius, o daugiausia 
buvo paprastų darbo žmonių, 
jaunų ir senesnių lietuvių.

NORTH SIDE. — Naujienos 
gavo atviruką iš Mercer, AVis. 
SiunĮČia jį žinomas Northsides 
veikėjas K. Čepukas.

Nieko jis nerašo, tik antroj 
atviruko pusėj e prikabinta vir­
tinė didelių, riebių lydekų.

Nežinia, ar p. čepukas tas 
lydekas pagavo, ar kas kitas, 
bet pagundą važiuoti atostogų 
juo greičiau, ir važiuoti į Mer­
cer, jos sukelia stiprią. —V. P.

Šie visi geri vyrai, visados 
nuoširdžiai dirba “Naujienų” 
parengimuose. Taip pat jie ge­
rai patarnaus šiame piknike. 
Kurie tik prisiartinsite prie ba­
ro šie mandagus 'vyrukai žiū­
rėdami jums i veidą, paklaus: 
Ką tamsta gersi? Nepamirški­
te būti visi prie darbo apie 
vai.

Arthur Šliauteris 
gavo universiteto 
diploma
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Jonas Savickas

Telefonas: BEVerly 3632
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WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paihinklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

SUSIRINKIMAI
ŽAGARIEČIŲ KLUBO mėn. susi­

rinkimas įvyks sekmad., birželio 27 
d., 1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Malonėkite laiku 
būti, taip, kad Klubo reikalus už­
baigus suspėtume nuvažiuoti į 
dienraščio “Naujienos” pikniką ir 
ten su savo senais draugais- ir pažįs­
tamais praleisti linksmai dieną.

—J. Keturakis, rast.
LIETUVIŲ PILIEČIŲ DARBININ- 

kų Pašalpos Klubo pusmetinis susi­
rinkimas įvyks sekmadienį, birželio 
27 d., 12:30 vai. po pietų, West Side 
svetainėje, 2242 W. 23rd Place. Visi 
nariai-ės kviečiami dalyvauti. Bus 
aptarta apie teikimą dovanų nariams 
nesirgusiems per 30 metų ir bus su­
teikta pereito pikniko raportas.

James R. Cherry, rast.
KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU- 

bo mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio (June) 27 d., 
2 valandą po pietų, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Malonėkit 
visi dalyvauti.

—A. Kvedaras, rast.
CHICAGOS L. SUVALKIEČIŲ 

DR-JA laikys savo mėn. susirinki­
mą pirmad., birželio 28 d., prašo 
kuodaugiau susirinkti.

—Peter P. Kenutis.

M

A. M.
J. Baličas
Wm. Kriksčiunas 
A. Januszis 
Wm. Mankus
K. Deveikis 
Mr. Page 
A. Kantrim 
Adam Maskoliūnas 
Antanas Norbutas 
J. J. Pranckas

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
Arthur’ą šliauterį

Ona ir 
(gyvena 
Edwar-

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Gyveno 38 Franklin Sti.
Norwood, Mass.

Padėkavonė

a. a

0

Padėkavonė

Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

3307 LITUANICA AVENUE

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS R 
>
R 
»

R 
R 
R 
R 
R

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

LACHAWICZ IR SŪNUS 
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Gavo diplomą Ba-
Science Industrial

Šamui apie keturis metus Pa 
cifi'ko fronte kaipo laivyno ka­
rininkui (U. S. Navy Lieute­
nant). 1 i i Į '

—Mike Dambrauskas.

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142 pranešimai

EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 
3 valandą popiet, 

816 WEST 31st ST. 
Įžanga laisva. Kviečiame visus!

Bendrai publikos visokių tau­
tų buvo apie 40,000.

— R. š.

Anastazijos ir Vinco šliauterių 
sūnus Arthur šliauteris* (Sla­
ters), 3132 N. Luna Ave., baigė 
kursą University of Illinois bir­
želio 20 d. 
chelor of 
Engineer.

Sveikinu
(Slaters) su užbaigimu aukš- 
lesruio mokslo ir linkiu jam 
darbuotis taip lietuvių labui, 
taip ir parinktoje profesijoje.

Antrame pasauliniame kare 
Arthurui teko tarnauti Dėdei

— Lietuvių Misijos Draugija.
KIEKVIENA ŠEŠTADIENI

KAZIMIERAS S. STONIS

Mirė birželio 10 d., 1948 m., 
sulaukęs 36 metų amžiaus-. 
Gimęs Norwood, Mass.

Paliko nuliūdę: žmona Jean 
po tėvais Gaidis, sūnus Kazi­
mieras; tėvas Boguslavas, pa­
motė Marijona, sesuo Barbora 
Vatosky; 2 broliai: Antanas ir 
Juozapas; uošviai: 
Juozapas- Alauskai 
Chicagoje), švogeris 
das Gaidis ir kitos giminės ir 
draugai.

Laidotuvės įvyko trečiadie­
nį, birželio 23 d., Highland 
kapinėse, Norwood, Mass.

KATRINA AzUKAS, 
po tėvais Korsikiutė 
Gyv. 67 E. 68th St. 
Tel. Triangle 3844

Mirė birželio 24 d., 10:00 v. 
vakaro, 1948 m)., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Klovainių m.

Paliko nuliūdę: duktė Jen­
nie, 2 sūnūs Walter, marti He­
len ir Vincas/, marti Eileen; 
5 anūkai, 1 proanūkė ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 S. Western 
Ave. Laipotuvės įvyks pirmad. 
birželio 28 d., 9:45 vai. ryto iš 
kopi. į St. Columbahus par. 
bažnyčią 331 E. 71 St., o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Katrinos Ažukas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, Sūnūs, 
Marti, Anūkai ir Proanūkė.

Laid. Direktoriai Mažeika ir 
Evans, tel. PROspect 0099.

Metines Mirties Sukaktuvės.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus, Tėvas, Pamotė,
Sesuo, Broliai. Uošviai ir

x švogeris.

ONA VALUCKIENĖ
Kuri mirė birželio 19 dieną 

ir palaidota tapo birželio 22 d., 
1948, o dabar ilsisi Šv. Kazi­
miero kapinėse, amžinai nuti­
lus ir negalėdama atsidėkavot 
tiems, kurie suteikė jai pasku­
tinį patarnavimą ir palydėjo 
ją į tą neišvengiamą amžiny­
bės vietą.

Mes atmindami ir apgailėda­
mi jos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotuvė­
se žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams.

Dėkavoj ame mūsų dvasiškam 
tėvui, kun. V. Reičiunui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas už 
jos sielą; dėkavojame grabo­
riui J. Liulevičiui, kuris savu 
geru ir mandagiu patarnavi­
mu garbingai nulydėjo ją į 
amžinastį, o mums palengvino 
perkęs'ti nuliūdimą ir rūpes­
čius; dėkavojame Chicagos 
Lietuvių Draugijai už gėles ir 
grabnešius; dėkavojame šv. 
Mišių užpirkėjam, ir pagalios 
dėkavojame visiems dalyvavu­
siems laidotuvėse žmonėms; o 
tau mūsų mylima moteris ir 
motinėlė sakome: ilsėkis šaltoj 
žemėje. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Marti, Sesuo 
ir Giminės.

JUOZAPAS SHEDBAR 
Gyveno 3318 S. Wallace St.
Mirė birželio 24 dieną, 10:00 

vai. vakare, 1948 m., sulaukęs 
75 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Taurogės apskr., Kalti­
nėnų parap., Gaidėnų kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Bar­
bora, po tėvais Edminkaitė; 2 
dukterys: Eleanor Treonis, žen­
tas Kazimieras ir Julia Janu­
lis, žentas Arthur; 2 sūnūs: 
Anthony, marti Mildred ir Al­
phonse; 5 anūkai; sesuo ir 
švogeris1 Ona ir Rokas Stapo- 
nus ir jų šeima; pusseserė Bar­
bora Razbadauskienė ir jos šei­
ma; 2 pusbroliai: Kazimieras 
ir Stanislovas Smardauskus ir 
jų šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 3319 S. Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
birželio 28 dieną, 8:00 vai. ryte 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Sįiedbar 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnūs, žen­

tai, Anūkai, Sesuo, švogeris, 
Pusbroliai ir kitos giminės.
Laidotuvių direk. Mažeika ir 

Evans. Tel. Yards 1138-1139.

LIŪDESIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RAD1JOS VALANDA

10:15 vakaro WGES (1390 kc.) Jus 
kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.
Dabar yra siunčiama per visą 

pasaulį!
Nauja stotis:

Trumpų bangų siųstuvas HCJB, 
Quito, Ekvadoras, P. Amerika.

Naujas laikas: 
Sekmadieniais, 3:15 vai. popiet 

(Chicagos laiku)
Galėsite ją girdėti tiktai trumpų 

bangų imtuvais!
Tarp 12-13 megaciklų (31 metrai) 

arba 9 meg. (31 metrai) 
Ir—kaip visuomet—

Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 
Misijos Draugija.

PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

'B

* - £

Visus savo pažįstamus ir drau­
gus užprašome atsilankyti į mūsų 
taverną ir linksmai laiką praleisti.

Stella Nekrošytė po tėvais.
Mrs. Stella ir Otto Kaukas.

O K INN TAVERN
3321 S. Morgan St. Yards 1118

JONAS MIŠKINIS
Mirė birželio 24 dieną, 5:30 

vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 64 
metų amžiaus. Gimęs Miškių 
kaime, Zarasų apskrityje.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Vaišnoraitė; sūnus 
Antanas ir žmlona Josephine; 
duktė Valeria Downes, jos vy­
ras John; 5 anūkai ir kitos gi­
minės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko brolis.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
Klubui ir Šv. Antano Draugi­
jai, 18-kos apylinkėje.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 South 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
birželio 28 d., 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Gimimo Panelės- 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Miškinio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį ipatamavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Dukė, Marti, 
Žentas, Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direk. A. Petkus. 

Tel. Grovehill 0142.

ONA MASKOLIŪNAS

DOMININKAS STUNCHUS
Jau sukako metas laiko, kai 

Domininkas Stunchus prasiša­
lino iš gyvųjų tarpo. Jis mirė 
birželio 20, 1947 m., ir su Šv. 
Jono bažnyčios apeigomis gar­
bingai buvo palaidotas Lietu­
vių Tautiškose kapinėse.

Velionis buvo judrus ir są­
moningas lietuvis. Jis buvo ki­
lęs iš Lietuvoos, Žarėnų, šalt­
upių kaimo; į Ameriką atvyko 
1913 m. ir čia buvo, sukūręs 
šeimynos žydinį. Dofhininkas 
Stunchus buvo labai gero bū­
do, darbštus, tat su savo my­
lima žmona Julijona laimingai 
ir gražiai užaugino du sūnus: 
Joną ir Antaną, kurie dar ir 
dabar tebeliūdi savo mylimo 
tėvo. Taip jau liūdi ir kiti gi­
minės, draugai ir tarp gyvųjų 
savo, prietelių, jis ir dabar te­
bėra gyvas.

Julijona Stunchus (Kvede- 
raitė) savo pastangomis, ant 
velionies antkapio uždėjo labai 
gražų paminklą, kurio pašven­
tinimo apeigos įvyks liepos 
mėnesyje. Apie tai galutinai 
sužinokite iš Julijonos Stun­
chus, 5200 So. Union Avė.
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Kuri mirė birželio 13 dieną, 
1948 ir palaidota tapo birželio 
16, 1948, o dabar ilsisi Lietu­
vių Tautiškose kapinėse, amži­
nai nutilus ir negalėdama at- 
gidėkavot tiems, kurie suteikė 
jai paskutinį patarnavimą ir 
palydėjo ją į tą neišvengiamą 
amžinybės vižftą.

Mes atmindami ir apgailėda­
mi įjos prasišalinimą iš mūsų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotuvė-' 
se žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams; dėkavoja­
me graboriui P. J. Ridikui, ku­
ris savu geru ir mandagiu pa­
tarnavimu garbingai nulydėjo 
ją. į amžinastį, o mums palen­
gvino perkęsti nuliūdimą ir 
rūpesčius, dėkavo j ame Chica­
gos Lietuvių Draugijos grab- 
nešiams ir pagalios dėkavoja- 
me visiems dalyvavusiems lai­
dotuvėse žmonėms; o tau mūsų 
mylima žmona ir motinėlė sa­
kome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentai, 

Anūkai ir Giminės.

JUOZAPAS MANKUS
(Mankė vičius) 

5531 So. Francisco Ave. 
Tel. PROspect 7424.

Mirė birželio 24 dieną, 10:10 
vai. vakare, 1947 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Šiaulių 
parap., Juodenkių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Della, 
po pirmu vyru Andrešiūnienė, 
po tėvais Mikalauskaitė; duktė 
Milda ir žentas, posūnis Ane- 
cetas Andrešiūnas, posūnis An­
tanas Andrešiūnas; 4 anūkai: 
Lorraine, Billy, David ir Mari­
lyn; brolis Petras Mankus ir 
jo šeima; sesuo Levusė Bra- 
zienė ir jos šeimą ir kitos gi­
minės.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioje, 6812 South 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
birželio 29 d., 1:30 vai po pietų 
iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Mankaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, žentas, Posū­
nis, Anūkai, Brolis, Sesuo ir 

giminės.
Laidotuvių direk. A. Petkus. 

Tel. Grovehill 0142.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet 

7
Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

l'fili F" Ilf lift Siunčiam Gėles j LO VEIKIo
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- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintienu 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

659 WEST 18th STREET

mrwwwwwwwwwwwwwwww

; GUŽAUSKŲ 
! BEVERLY HILLS ) ► I
’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių,* 
Jbankietų, laidotuvėms ir- dėl kitų| 
►visokių papuošimų. <
» Patalefonuokite arba ypatiškaij 
’atvykite* į mūsų gėlių krautuvę?
’6901 SO. WENTWORTH AVE.'
t Chicago 21, Illinois. < 
’ Telefonai: STEWART 2454 ir J 
) HUDSON 2224 ’

GELINYČIA

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I 
■I
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Shelton & Doolin 
Florists

4071 ARCHER AVE. 
(California and Archer) 
PHONE VIRGINIA 1940 

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms

i 
< 
i
< 
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Skelbimai Naujienose 

duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

yra naudingo?



KVIEČIAME Į “NAUJIENŲ” PIKNIKĄ!
Didžiai Gerbiami ^d^Uaščio “Naujienų” drau-

** “y.parke, Willow Springs, Illinois. Mes esame pasiryžę u 
maloniai priimit ir kuo galėdami patarnauti. Nežadame 
nieko nepaprasto, bet kviečiame atvykti pasi m smm i. 
Neturinčius automobiliu, mūsų trekas (p. yi^uto ii 
kiečio operuojamas), iš Willow Springs mieste 10 a ves į 
parką nemokamai.

Kviečiame visus į mūsų gegužinę RYTOJ.
Gegužines rengimo komitetas:

P. MILLERIS, ' .
A. RYPKEVIČIUS ir
VINCENT VAN GUNDT-ŠILEIKIS

KORESPONDENCIJOS
h.. -— ■ <

Rockford, III
VAŽIUOJAM Į “NAUJIENŲ” 

PIKNIKĄ

Rockfordo lietuviai, įvertin­
dami Amerikos lietuvių visuo­
menei “NAUJIENŲ” atliktą di­
delį darbą, nutarė paremti ir 
savo dienraštį; sekmadienį jie 
gausiai dalyvaus “NAUJIENŲ”

Darbai Laukia
Vaikų Fanuose

Išrinko Medikų
Sąjungos Prezidentą

Šeštadienį visi į LUC
Joninių Pikniką

Penktadienio vienas praneši­
mas sako, kad daržovių fanuo­
se esama daug darbų jaunuo­
menei lankančiai aukštesnes 
mokyklas.

Dr. Ernest E. Irons, Chica- 
gos municipalinio tuberkuliozo 
sanitariumo tarybos sekreto­
rius, išrinktas Amerikos Medi­
kų Sąjungos prezidentu.

JONAS IR ANELE ZABLIKAI
Užkviečia atsilankyti ant vakacijų kostumerius, draugus ir pažįsta­
mus._ Prisirengę laukiam. Gaminam sveikiausį maišia Kambariai 
gražūs. Alučio įvairiausios rūšies.

PRIE MICHIGAN EŽERO, LAKE SHORE COUNTY ROAD 
BEVERLY SHORES, INDIANA 

Phone MICHIGAN CITY 2763-1

Yards
am 4073 

Archer 
Avė.

1125

Vyriausioji vieta lietu viaLiš žuvininkai visnirv -
Wilson ir Goldsmith įrankiai.—Uniformos džek^i ŽUVAVIMUI

Atidaryta pirmadieniais ir ketvirtadieniai g V1 °rderįo-
'■II r _____ V dlcIIlQOS VaKai*O.

KaS^±ieŽ^Zp^,^i BūtiTS^Tl 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT ‘,Tn]US ga!ite to žvengti. | 
žmonių. BOROCYL OINTMENT nS Jin£ p^elbė3o daugeliui!

ir- Pagelbsti giiimfi T^t?aus^us’ niežieji- I

--------NO. ASHLAND AVE. I

“NAUJIENŲ” atlikti darbai 
patys už save kalba, jų čia ne­
reikia visų vardinti. Kas vai­
ruoja mūsų išeivijos besiblaš­
kantį laivą? Kas veda nenuil­
stamą kovą prieš bjauriausią 
pasaulio vergiją—7bolševikišką- 
jį koomuinizmą? Kas duoda ži­
nių iš gimtinės mūsų šalies, 
esančios kitoje “geležinės už­
dangos” pusėje? Kas padeda 
surasti m ūsų. mylimuosius 
t r e m t y j e? Kas atvaizduoja 
tremtinių vargus ir kančias? 
Kas atremia komunistu bjau­
riausią propagandą, melus ir, 
šmeižtus? Kiekvienai žinome, 
kad tiktai “NAUJIENOS” at­
lieka šį darbą.

Užtat rockfordiečiai į pikni­
ką važiuos ne vien tik pavie­
niais automobiliais, bet ir auto- 
bufsajis. Jau dabar yra susida­
ręs didokas būrys žmonių, 
imančių autobusą tiesiai į pik­
niką. Rockfordiečiai nori, kad 
“NAUJIENOS” ir toliau kovotų 
dėl pavergtos lietuvių tautos 
laisvės, kad jos pastotų kelią 
Vabalų, Bimbų ir Mizarų sklei­
džiamiems melams. Iš Rockfor- 
do į pikniką važiuoja seni ir 
jauni, dainininkai ir juokda­
riai, žvalgai ir korespondentai, 
o su jais kartu atvažiuos ir 
slaugė Birutė Jarošekaitė, ne­
seniai atvykusi tremtinė.

Iki pasimatymo piknike.
—Žvalgas.

šį šeštadienį (subatoj), bir­
želio 26 d. 6 vai. vakare, SPAI- 
ČIO DARŽE, 8900 So. Archer 
Avė., ruošiamas JONINIŲ 
NAKTINIS PIKNIKAS.

PikmYo ruošėjai yra Chica- 
gos lietuviai studentai-LUC, 
pasikvietę programos išpildy­
mui atvykusius tremtinius.

Pradžia 6 vai. vakare, pati 
programa prasidės 8 vai. va­
kare.

Po programos bus šokiai, 
grojant Byansko orkestrui.

Nuvažiuoti galima ir busais. 
BLUEBIPvD busai kas valandą 
išvažiuoja nuo 20 E. Randolph 
ir važiuodami sustoja ant Ci­
cero Avė. ir Cermak Rd. kam­
po, ant Archer ir Cicero Avė., 
ant 63 rd street ir Cicero Avė. 
Bluebird busai privažiuoja prie 
pat pikniko vietos.

Žemaičių Klubo 
piknikas

Klubožemaičių Kultūros 
piknikas įvyksta šį sekmadie­
nį, birželio 27-tą, J. Leppos 
Darže, priešais Lietuvių Tau­
tiškas kapines. Kadangi žemai­
čių klubas šią vasarą turės tik 
vieną pikniką, tai reikia, kad 
piknikas visapusiškai pavyktų. 
Tai bus galima atsiekti tik su 

Lli visų klubo narių gausia para- 
. ’ ma, tai yra, skaitlingu atsilan- 
^[kymu į pikniką. Be to Suval­

kiečių Draugijos choras pildys 
pikniko programą.

Nuoširdžiau prašau: visi ir 
visos sekmadienį keliaukite į J. 
Leppos 
valgiai, 
gražios

Daržą. Muzika šokiams, 
gėrimai, pertraukoj 

dainos.
— Ant. Jusas.

UŽDANGALAI 
DUODAMI PRIE 

KOŽNO SETO
5 METŲ" 

KONSTRUKCIJOS 
GARANTIJA

DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO

artistiški ir geresni Krakiškių Klubo 
susirinkimas rytoj

Irgunistai nutraukė 
ryšius su valdžia

Žemaičių Kultūros Klubas
— RENGIA —

PIKNIKĄ
Sekmadienį, Birželio (June) 27 d., 1948

į KEAN IR 82hd STREET g
į Valgiai—Gėrimai—Šokiai—Choras. "■
į KVIEČIA KOMISIJA IR VALDYBA. į

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ 
PORTRETUS DARO

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytoji} 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHQN& VIRflinJa 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pm

studijoj susitarus, 
kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS, 
Direktorius

2640 W. 63rd St
Tel. REPUBLIC 1157

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa­
veikslus imame namuose 
arba
Foto

Mutual Federal Savings

Healthy Food Valgykla
3206 SO. HALSTED STREET

Neužmirškite ateiti šeštadieniais ir 
sekmadieniais. Turime antienos ir 
kalakutienos pietus—tik 85c. Paukš­
čiai užauginti mūsų ūkė j e Indianoj.

Juozas ir Steponas čiapai, 
' Savininkai.

FRANK MICKAS

SENIAUSIAS SIUVĖJAS
Brighton Park Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus padaro 
ant orderio pagal jūsų reikalavi­
mą. — Savo krautuvėj parduoda 
vyrams ir vaikams kelnes, marš­
kinius, svederius, pančiakas, pa- 
džiamas ir t. t.

VALO IR FROSINA RŪBUS

L 1

.\wa\w

AKYS L

lltelul resou.™
čia taupomi pinigai nesą geius a 
denius. Ir jei įsigijimas namo yra jūsų 
taupymo tiksiąs, mes turime namų 
nansavimo planą, po to, kaip jus su­
taupysite čia pradini mokestį.

cĄnp im ftssociftTion

m ĮMURK. Secretory

Krakiškių Draugiško Klubo 
pusmetinis susirinkimas Įvyks 
birželio 27 dieną. Bus išduoti 
raportai, ką klubas nuveikė 
per tą pusmetį, bus pažymėta 
finansinė atskaita ir kiti svar­
būs reikalai ir ką valdyba vai- 
kia reikale pikniko.

/Taigi visi nariai malonėkite 
atsilankyti! 1 valandą po pietų 
į Hollywood svet., 2417 West 
43rd St., o valdyba bus jau nuo 
12 vai. dienos.

Turime nepamiršti, kad tą 
dieną pasitaiko Naujienų pik­
nikas. Tat būtinai turime nur 
vykti ir į Naujienų pikniką, 
nes jos mus remia, todėl ir mes 
privalome jas remti. O piknike 
sutiksime senus draugus, pa- 
spausime dešinę ir pasidalinsi­
me mintimis. —A. K., koresp.

Paragvajų Arbata
Mes pardavinėjame 
Paragvajų Arbatą 
ir prisiunčiam į Jū­
sų namus 12 unci­
jų tos arbatos už 
$1.00, arba vieną 
svarą už $1.25.

Daugelio daktarų yra pasaky­
ta, kad Paragvajų Arbata yra 
gera širdies taisytoja ir ener­
gijos kūrėja. Ji yra gera virš­
kinamiems organams, stimulas 
ir maistingiausis vaistas ner­
vams bei šilumą teikiantis 
mulas raumenų veikimui, 
ragvajų Arbata nesudaro 
migo ir sloginamo jausmo, 
atgaivina išsekusias jėgas 
kurie yra pavargę. Ji yra gera 
kūno ir proto stiprintoja.

Paragvajų Arbata išblaivo 
mieguistumą ir yra labai gardi 
gerti su medum.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway,

So. Boston 27, Mass.

sti-
Pa- 
ne- 
bel 

tų

TELA VIVAS, Palestina, birž. 
24 d. — Teroristinė “Irgun 
Zvai Leumi” organizacija nu­
traukė visus ryšiū$ su valdžia. 
Irgunistai buvo pasižadėję tęs­
ti kovą s|i “Haganah” ,bet 
šiomis dienomis įvykęs inci­
dentas jų 
traukė.

Valdžia 
irgunistus 
tarpu jie
slaptą žydų karo jėgą.

Irgunistai pasakoja, kad val­
džia yra nusistačiusi nekovoti 
dėl Izraelio, jie rengiasi nusi­
leisti arabams ir klausyti 
Jungtinių Tautų įsakymų. Ir­
gunistai tvirtina, kad panašūs 
veiksmai būtų didžiausia 
davystė.

santykius visai nu-

rengiasi mobilizuoti 
karo tarnybon, tuo 
planuoja sudaryti

K. J. Miliauskai 
nupirko narna ir 
tavernos bizni

iš-

TOWN OF LAKE. — Kazi­
mieras ir Julija Miliauskai, se­
ni Naujienų skaitytojai ir rė­
mėjai ir Chicagos Lietuvių De­
jos nariai, yra senli Willow 
Springs, III., gyventojai. Jie tu­
rėjo daug metų ant Kean Avė., 
prie Lietuviij Tautiškų kapinių, 
tavernos biznį. Ne per seniai 
nupirko namą ir tavernos biz­
nį 4501 So. Hermitage Ave. Ta­
vernos biznį perleido dukteriai 
ir žentui Adolph “Abe” Kudu- 
liams. Kaipo nauji biznieriai, 
birželio 26 dieną, šeštadienyje, 
jie rengia užeigos Grand Open­
ing ir užprašo visus gimines, 
draugus ir kostumerius į ati­
darymo .puotą. Bus skanių už­
kandžių ir geros rūšies gėrimų. 
Visiems užtikrintas good time.

K. J. Miliauskai atsinaujino 
Naujienas metams ir pasiža­
dėjo visa šeima su draugais 
dalyvauti Naujienų piknike, 
kuris įvyks birželio 27 dieną, 
Willow Springs, Ill., Liberty 
Grove. —Senas Petras.

IRI MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
® O Į V / Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
g® la # IkZ gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So,. Western Ave.- Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.
y;;'1;-, j.;

■ r ,T %

JOS. F. BUDRIU, Ine
3241 So. Halsted St. ■ Chicago 8, Ill

Tel. CALUMET 7237.

4146 Archer Avė, 
TEL. LAFAYETTE 9066

Robertson & Co.
"The House of Liquid) Tiling". ■

5340-42 N. Clark Stu 
1342-44 W. Madison St.

421 E. 79th JSt.
929 Davis St., Evanston

904 S. Fifth Ave., Maywood

galionas

Užtenka tik vieno užtepimo ir 
jūsų prausynė arba virtuvė bus 
blizgančiai balta, 'kaip stiklas. 
Tankus plovimas nepakenks 
blizgėjimui. Taipgi yra 32 mo: 
derniškų spalvų jūsų rakandam

DABAR LAIKAS I 
... MALEVOTI

Mes turime didžiausį ir pilną] 
pasirinkimą Bridgeporte... Male-, 
vų, Enamels, Varnišių, Šepečių,( 
Valytuvų, Kopėčių, Spendžiu, Ki-> 

I tokių reikmenų ir Sienoms po-j 
pierių. ų
Mes parduodame ENTERPRISE. 
PAINT ir DUPONT ENAMELS.i

Didelė rakandų krautuvė, Radio ir Television Setų, Elektriki- 
nių Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų ir Prosijimo Mašinų, Dulkių Va­
lytuvų, Jewelry, Deimantinių žiedų, Laikrodėlių, Sidabro ir Auksi­
nių rašomų plunksnų.

i

Ketvirtadienio vakarais.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG, 5883-40

Krautuvė atdara Pirmadienio ir 
Sekmadieniais uždaryta.

Budriko leidžiami radio programai:
WCFL, 1000 kil. Sekmadieniais nuo 5:30 po pietų P. M.

WAAF, 950 kil. kas rytą paprastom dienom nuo 8:30 A. M.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių 
apdraudos tvirtovė 
brolybės fraternalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Garsinkitės “NAUJIENOSE”

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

, PAINT STORE 
(The Stanmat Corporation} 
$214 So. Hoisted St. 

C4L 4667

*SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IS STOTIES —

W.G.ELS.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15

Pirmadieniais taipgi 7 vai 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ŠEŠTADIEN., BIRŽELIO 26, 194S}
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Rededication Savai 
tė Chicagoj 
Ir Apylinkėje

Rededication savaitės oficia­
li programa Chicagoj ir apylin­
kėje yra tokia: birželio 26-tą 
ir 2’7-tų — Freedom of Reli­
gion Days; birž. 28 — Chicago 
Day and Government Day; birž.
29 — New Citizens’ Day; birž.
30 — Women’s Day and Mer­
chants’ Day; liepos 1 — Labor 
and Management Day; liepos 2 
— Youth Day; liepos 3 — 
Sports Day; liepos 4 — Inde­
pendence and Veterans Day.

Meras Paskelbė Re 
dedication Savaitę

Meras Kennel]y paskelbė Chi- 
cagai Rededication savaitę. Ji 
prasidės šiandien, šeštadienį.

Cicero Policijos 
Viršininkas 
Laimėjo Teisme

Cicero policijos viršininkas 
yra Joseph Horejs. Ik šiol jis 
turėjo paprasto policininko (pa­
trolman) laipsnį. Tačiau Ho­
rejs aiškina, kad jis išlaikęs 
kvotimus į policijos seržantų, 
bet tie popieriai dingo, miesto 
rekorduose jų neberandama.

Superior teismo teisėjas 
Schwartz išnešė sprendimų, jo- 
gei Horejs laikė kvotimus. Ji­
sai įsakė kvotimų popierius su­
rasti, arba, jeigu nebus gali­
ma juos surasti, duoti proga 
Cicero policijos viršininkui kvo­
timus iš naujo laikyti!

Hitlerio Automobili 
Atveš Į Chicagos 
Apylinkę

Winnetkoj gyvenas žmogus, 
Christopher Janus, 36 metų, 
1056 Willow rd., gavo mainais 
Adolfo Hitlerio automobilį. Ma­
šina jau esanti atgabenta į New 
Yorkų. Ji esanti didumo kaip 
namas, lengvai važiuojanti 135 
mylių valandoj greitumu, ne- 
peršaujamais stiklais ir šonais.

Kų darys su ja Janus, jis 
kosi nežinąs: gal važinės 
įsigys nauja Fordų, kurio 
šiol vis dar negali gauti.

sa­
iki 
iki

Drafto Tvarka
gin-Kai Jungtinių Valstijų 

Įduotų jėgų prievolės bilius į- 
eis galion, tai numatoma, kad 
pirmame drafte nebus šaukia­
mi tarnybon vedę vyrai, tėvai 
ir einantieji atsakomingas 
reigas darbe.

pa-

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir yisokių 
naujų metų
Įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose

nelaimių Nuo
(1946) išėjo naujas ir

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO. 

6247 SO. KEDZIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680. 

arba GROvehill 6343.

Kada būsit Kalifornijoj, pasimaty 
kite su

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių.

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

1546 SUNSET BLVD.
Los Angeles 26, Cal.

PIGIAU, jeigu norite pirkti arba 
parduoti namą, lotą, biznį ar farmą 
prašome kreiptis pas mane. Jums 
bus pelningiau ir geriau. Viską ap- 
draudžiu ir notarizuoju visokius le­
galius dokumentus. Teisingas pa­
tarnavimas.

CHAS. URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROspect 6025, Chicago 29,111.

SU $5000. CASH nupirksite mo­
dernišką 9 kambarių rezidenciją. 
Šaukite tel. HILltop 0078.

6 KAMBARIŲ Georgian, Venetian 
blinds, kaurai. Gera transportacja. 
Savininkas 5144 So. Hamlin.

1549 N. ORCHARD. 2—5. Medi­
nis. Pečium šildomas. Gerame sto­
vyje. $9,000 įskaitant rakandus 2 
aukšte. Tik susitarus. FRAnklin 
9587.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS mū­
rinis namas su. grosernės bizniu, 
stakas ir fikčeriai. Randasi geroj 
vietoj, Bridgeporte ant Union 
Kaina tik $9,500.

M. J. KIRAS, 
3261 So. Halsted St. 

Victory 0399.
Šaukite prieš 10 v .ryto arba 

vai. po pietų.

ave.

po 5

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ na­
mas ir garažas. Labai prieinama kai­
na. 11208 So, Sawyer Avenue.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. 8 
apartmentai. 2—4, 6—3. Pečium šil­
domas. Puikiausiame stovyje. Tie­
siai iš savininko. $16,000. Mrs. J. 
Bausich. 1040 W. Altgeld.

8 KAMBARIŲ STUBA. Pilnai 
įrengta. 2 tile prausyklos. Tile vir­
tuvė. ¥2 bloko į pietus nuo Diver- 
sey. $19,500. Savininkas. 2715 No. 
Mildred. Lakeview 4412.

PARDAVIMUI MEDINIS namas, 
2 aukštai, 3 pagyvenimai ir groser- 
nė. Vienam persunku. Aplinkybės 
verčia parduoti. 3514 S. Emarald.

“Naujienų” Gegužinė 
bus parke, ne darže

(“Dipuko” laiškas)

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

THREE RIVERS, MICHIGAN
150 mylių nuo Chicagos, pardavi­

mui arba išmainymui ant Chicagos 
nuosavybę 66 akrus, gražioj vietoj. 
Naujas 6 kambarių bungalow, fur- 
nas šildomas, taipgi ir kiti pastatai. 
Visur elektros šviesa, kaip mieste, 
elektrikinis pečius, parduodama su 
visais rakandais. Randasi prie dviejų 
kelių, bėgantis upelis, kalima žu­
vauti. Kreipkitės: Mr. ir Mrs. J. 
Zdanys, 4147 S. Kedzie Ave., Chi­
cago 32, Ill. Tel YARds 4542.

PARDAVIMUI 4 KAMBARIŲ mū­
rinė moderniška rezidencija, $3,500 
įmokėti, 10347 So. Sawyer Avenue.

6 karhib., $4:500 įmokėti, 7200 So. 
Claremont Avenue.

Taipgi statau namus ant užsaky­
mo. Leopold Lackner, kontraktorius, 

HILLTOP 1307.

6423 SO.KOSTNER AVE.,.5 kam­
barių medinis namas, 2 ekstra kam­
bariai viškuŲse. Bargen'ąs. 
PROspect 6025. URNICH.

Tel.

4 FLATŲ būrinis namas po 4 ir 
5 didelius kambarius; mūrinis ga­
ražas. Bargenas—$28,500. Tel. PRO- 
spect 6025. URNICH.

MARQUETTE PARK kolonijoj 
pardavimui puikus 30 pėdų lotas, 
kaina tik $1,700. Tokių lotų dabar 
mažai liko. Nepraleiskite progos.

JOHN PAKEL,
6234 So.. Western Ave.

Phone GROVEHILL 7575.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ mū­
rinis BUNGALOW, užimti galima į 
30 dienų, furnasu šildomas, 40 pėdų 
lotas, 2 karų garažas, su rakandais 
arba be jų.

9707 SO. MORGAN ST.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE

biznis, su namu ar be jo. Village 
licensija. Biznis išdirbtas per 20 
metų, 2 mylios į vakarus nuo Šv. 
Kazimiero kapinių. 6401 W. Ill th 
St. Tel. Worth 3652-W2.

10 AKRŲ derlingos žemės su mo­
liu. Puiki 6 kamb. stuba. Skiepas. 
Brooder house, vištininkas, corn 
crib, garažas, maža barnė; įrankių 
pašiūrė. Elektrą galima gauti. 50 
vaisiAių medžių, vynuogių vyjokliai. 
Arti krautuvės, mokyklos, Kanka­
kee upėje žuvavimas. $6,500. How­
ard Steele. 502 Main, Knox, Ind.

t TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
Tiktai vienas liko. Naujas 4V2 kam­
barių murins namas, gerai pastaty­
tas, daug gražių dalykų. 3412 W. 
72nd PI. Atdaras apžiūrėjimui sek­
madienį 2 iki 6.

10414 SO. CENTRAL PARK AVE. 
62x300 pėdų lotas. Kaina $2200., 
taipgi 60x125. pėdų lotas. Merrimac 
Ave. arti 78th St. $600.00. Savinin­
kas VINcennes 9842.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

REIKALINGA 4 ARBA 5 kamba­
rių, nėra mažų vaikų. Antanas Tam- 
kevičius. Telefonas LAFayette 4266.

REIKALINGA 2, 3 ar 4i.kamba- 
riu FLATAS jaunai porai. Šaukite 
GROVEHILL 0976.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON MIEGAMAS KAMBA- 
rys. Šviesus, 2-ros lubos, viršuj.

2850 W. 40th STREET.

RENDON 3 PAVIENIAI KAMBA- 
riai vyrams, su valgiu arba be val­
gio. Telefonas: YARDS 7234.

RENDON FURNIŠIUOTAS kam­
barys. Gražus, šviesus. Iš abiejų pu­
sių tuščias lotas, šiltas vanduo duo­
damas. Kambarys' iš priešakio. Nėra 
vaikų. 7133 So. Francisco Ave.

RENDON naujai įrengti pavieniai 
ir dubeltavi miegami kambariai 
dėl švarių vyrų. Kainos nuo $5 
iki $8 į savaitę.

2118 S. Halsted St. 2 aukštas.

RENDON KAMBARYS VYRUI.
3540 Sb.' Halsted St.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

1937 OLDSMOBILE pardavimui. 
24,000 mylių važiuotas. 3213 South 
PARNEL.

’46 
’41 
’41 
’41 
’40 
’40 
’38 
’37

A & C MOTOR SALES 
3302 So. Wallace Street.

FORD TUDOR 
MERCURY SEDAN 
OLDSMOBILE SEDAN 
PLYMOUTH SEDAN 
PLYMOUTH SEDAN 
PLYMOUTH TUDOR 
PACKARD CONVERTIBLE 
CHEVROLET SEDAN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN PARDAVIMUI, SENIAI 
įsteigtas, kampinis 2 aukštų mūrinis 
namas ir 2 karų garažas. Savininkas 
apleidžia miestą. Tuoj įėjimas.

VICTORY 9423.

PARDAVIMUI TAVERNA, visa 
arba pusė, prieinama kaina.

2013 CANALPORT AVE.

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
BUČERNĖ SU NAMU. 

4430 WEST 60th ST.

GROSERNĖ—krautuvė. Išvystyta 
per daugelį metų. Visuomet geras 
Biznis. Visi nauji elęktrps įrengi­
mai. šviežios, švarios* 'prekės. Geras 
lysas. Kainavo , virš 8,000.00. Turi 
paaukoti, nes Ylęsveikata verčia. 
Viską parduos khrtu už $3,850.00 
arba geriausia pasiūla. Greit, veikite 

2834 W. Devon Av. arti Mozart.

RŪBŲ VALYMO įstaiga su 2 fla- 
” ' « Park ir

lyje. Taip- 
Viską šitą 

už $15,000.00.

tais. Randasi /prie" Ir\ 
Ashland, gero -biznio š 
gi lotas 16x125 pėdų, 
parduodame tiktai 
Mažas įmokėjimas. Box 3089, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

'f ——_____________________________________________

Pavogė 
Moteriškę

Automobilistas pavogė mote­
riškę, 18 metų Marie Alexan­
der, arti Waukegan anksti penk­
tadienio rytų.

Draugas “Dipukas” atsiuntė 
man laiškų, kuris liečia “Nau­
jienų” gegužinę. Jis sako:

“P-as Vincent Van Gundt’ai:
“Kodėl jūs, amerikiečiai, sa­

vo gegužines rengiate darže, o 
ne PARKE? Daržas juk yra to­
kia vieta, kur ūkininkai buro­
kus, morkas ir svogūnus sodi­
na. Daržinė yra pastatas, kur 
deda ūkio padargus ar pašarų. 
Ar jūs jau neturite kokio par­
ko ar miško?”

Taip. Turime gražių miškų 
bei parkų
nė įvyks rytoj labai gražiame 
Liberty Pa 
Springs

4 FLATŲ mūrinis 2—5 kamb. ir 
2—4 kamb. apartmentai. 50x125 lo­
tas, tiktai $12,000.00.

KRAUTUVĖ ir 3 apartmentai. 
Arti Western arti ir 69th St. Gelto 
nu plytų. 1 apartmentas fornišiuo 
tas. Tiktai $15,500.00.

GROSERNĖ krautuvė arti 63rd 
ir Whipple. Fixtures ir skakas kar­
tu. Tiktai $4.000.00.

KRAUTUVĖ ir 5 flatų mūrinis. 
Garu šildomas. Stokeris, 2 karų 
mūrinis garažas. Labai geros įplau­
kos. Pašaukti:

PAUL KRIKŠČIŪNAS 
A. B. Reimer Co.

3034 W. 63rd St. HEMlock 2000.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU JULIJOS ŠAULYS; JI 
gyvena Massachusetts valstijoje; po 
tėvais Valvašytė. Atsišaukite: A. 
Tubinaš, 6837 So. Campbell Ave., 
Chicago 29, Illinois.

Naujienų” geguži-

rke, ir dar Willow 
(ne springs). Prašau 

atvažiuoti,— pamatysite, kad 
tiesų sakau. Gal ir susipažin-
sime ?

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 228 akrų farma 
prie gero kelio M. 62, 3 mylios nuo 
miesto Dowagiac ir P/2 myl. nuo 
Indian Lake. Parduoda su visais gy­
vuliais, 2 traktoriai ir visi padar­
gai dėl farmos. 127 akrai apsėta ja­
vais ir šienu. Viskas pardavimui su 
farma už $32000. Dėl platesnių žinių 
rašykite arba asmeniškai sužinokite. 
CHAS. DARESH, R. 4, Dowagiac, 
Michigan.

PAIEŠKAU DOMININKO MOC- 
kaus sūnų ir dukterių. Domininkas 
Mockus paėjo iš Raseinių apskr., gy­
veno Pittsburgh, Pa. Esu Simono 
Mockaus duktė. Būsiu Pittsburghe ir 
norėčiau sueiti. Rašykite: Anna Ba- 
kies, 2144 W. Coulter St., Chicago 
8, Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Namų Savininkas 
Tebesėdi Kalėjime

Atsiprašau p. “Dipuko” už 
“nesusipratimų”. V. Van Gandi.

PARDAVIMUI 160 AKRŲ farma 
Michigane. 90 akrų išdirbtos žemės, 
70 akrų ganyklos ir miško. Savinin­
kas1 serga per 4 metus. Teiraukitės: 

2435 WEST 45th ST.

DUOS RENDĄ DYKAI. Nepap­
rastai gražus beismonte kambarys 
su privatišku shower, įskaitant at- 
menišką skalbimą senyvam, šva­
riam blaiviam vyrui, kuris sutiks 
būti naktimis. Taipgi kai savinin­
kas išvažiuoja iš miesto kelionėms. 
Puikūs namai tinkamam žmogui.

1837 So. 49th Ct„ Cicero 50, III.
OLYmpic 205.

PARDUODU KELETĄ FARMŲ, 
iš priežasties mirties šeimoje. Visos 
žemės ir trobesiai geri. Dėl plates­
nių informacijų rašykite Frances 
Burinski, Two Lakes, Box 117, Al­
mond, Wis.

PRANEŠU, KAD VĖL TURIU 
tikro medaus: 10 svarų vedriukas 
$4.00. Pristatom į namus. 7230 So. 
Campbell Ave. HEMlock 4715.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ
Bendras dirbtuvės darbas. 

Pastovus ir nuolatinis darbas.
GERAS MOKESTIS 

iš pat pradžios; yra viršlaikio 
Dienomis arba naktimis darbas. 

Klauskite Mr. SIKORSKI

OLSON RUG CO.
2800 N. Pulaski

Arti Diversey.

MARSHALL FIELD

Turėkite sau nuolatinius 
darbus kaipo:

DAY
DAY
DAY

CLEANERS
NIGHT
NIGHT

HOUSEMEN
MOVERS 
WASHROOM

HOUSEMEN 
MOPPERS

pradžioje priklausoMokestis
nuo. jūsų patyrimo.

5 dienos, 40 valandų savaitėje.. 
Krautuvėje pirkiniams privile­
gija. Apmokamos atostogos. Li­
goje pašalpa.

Kreiptis 3 aukštas,, 
Employment office.

111 NORTH STATE ST.
REIKIA DŽENITORIO— Univer­

sity Civil Service tarnyba. 40 va­
landų darbo savaitė. $1.16 per va­
landą. 6 vakaro iki 2 ryto. Amžius 
pageidaujamas 25—45 metų. Uni­
versity of Illinois. Navy Pier.

REIKALINGAS saldainių dirbė­
jas, patyręs visokiam darbe- prie 
retail, wholesale. Pastovus darbas 
apskritus metus. $1.75 per valandą. 
Mary Ellen Candy. 428 Keo-way, 
Des Moines 9, Iowa.

REIKIA PATYRUSIŲ 
GLASS MEN.

Aukščiausia alga. Nuolat darbas.
Daug viršlaikio. Užmokamos vaka- 

cijos. į Ateikite’ šiandien!
'AETNA GLASS COMPANY, 

4041 West Roosevelt Road.

ATYDA GERŲ ŽMONIŲ!
Crown Point apylinkėje prie 

senyvų žmonių pageidaujama, 
kad atsišauktų toksai žmogus, 
kuris galėtų vairuoti mašinų ir 
biskį pagelbėtų prie mažos re­
zidencijos. Turėtų gerų gyveni­
mų. J. ORINTAS, R. 1, Crown 
Point, Indiana.

HAND SCREW MACHINE Set- 
Up and operators. W. and S. Equip­
ment. 155 N. Ada St.

REIKIA RIPPERS

Patyrusių prie wool bodies, pasto­
vus ir nuolatinis darbas; geras mo­
kestis iš pat pradžios; yra viršlai­
kio darbo. Klauskite Mr. Sikorski.

OLSON RUG CO.
2800 No. Pulaski, prie Diversey.

REIKIA SENYVO žmogaus pa­
gelbėti prižiūrėti laikraščių kioską. 
$35.00 per mėnesį. Mokėsime kas 
savaitę arba kas mėnesį. Kambarys 
ir valgis. Pete Gintallo, 3946 West 
56th Streep.

REIKIA PATYRUSIO metalų 
Skirstytojo atmatų kieme. Puikiau­
sias mokestis tinkamam žmogui.

West End Paper Stock Co. 
7336 W. Fullerton.

ROOFER — SIDERS. Patyrusių 
visokio tipo siding. Pastovus darbas 
apskritus metus. Aukštas mokestis. 
Local Roofing and Siding Co., 5841 
W. North. Tuxedo 7700.

Phones: VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk. uždaryta, 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naujų ofisų 
4740 S. Ashland Ave. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

dr: t. e. m ak a r 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave 
VALANDOS- nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank BĮ d g. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 
Namų Tel. PROSPECT 1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukit MIDway 0001.

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
fumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Ave.

Phone YARDS 1373

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoi pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu Tel. HILLTOP 2557

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rvtus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

P-

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hillton 1560

DR. A. T. JAVOIS 
( TOVA15 A S') 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pasai sutarti)
Ofiso ir Namu TpI CPO^ehil] 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OJp+uvijs Ovdvtoias) 

3925 W. 59th Street 
fPrip Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:3p 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353.
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas. « 
4740 So. Ashland Ave.

YARDS 7-7396

Walter Fliss, 51 metų, turi 
apartmentinį namų adresu 2944 
N. Laramie ave. Pernai kelis 
kartus jis buvo pripažintas kaip 
teismų paniekinęs. Teismas įsa­
kė duoti šilimų rendauninkams 
ir pašalinti išmatas nuo namo.

Kadangi Fliss teismo įsaky­
mo nepaklausė, tai-gruodžio 18 
d. 1947 metų teisėjas pasiun­
tė jį į kalėjimų. Sąlygą iš ka­
lėjimo išeiti jam yra tokia: kai 
sutiks duoti rendauninkams ši­
limų ir pašalins išmatas, tada 
bus išleistas.

Fliss prižado neduoda ir ka­
lėjime tebesėdi.

KVIETIMAS
MISCELLANEOUS FOR SALE 

Įvairus Daiktai Pardavimui

Kviečiame visus lietusius 
sportininkus ir žuvautojus at­
vykti j mūsų krautuvę ir susi­
pažinti su mumis. Mes turime 
pilnų pasirinkimų žuvavimui 
įrengimų ir kitų sportiškų da­
lykų. Gi liepos 1, 2 ir 3 dieno­
mis mūsų krautuvėj eis didelis 
žuvavimui 
mas. Atvykite ir pirkdami šia­
me išpardavime sutaupysite 
daug pinigų.

S am Santo Sport Store, sport­
ing goods of every desorption^ 
4073 S. Archer Avenue. Phone 
LAFayette 1396.

PILNAS' PASIRINKIMAS MALEVŲ
Dutch Boy, dėl iš lauko ir vidaus 

maleva; Nu Enamel,—Pittsburgh— 
Moores. Sienoms popieros.

Mes pristatome.
METRICK’S PAINT STORE 

6153 So. Kedzie Avenue 
Phones: Grovehill 1875—4757.

o PARDAVIMUI 2 mašinos: Rip- 
son-Bandso. be motorų. Abidvi už 
$40.00. 3638 So. Wallace St.

įrankių išpardavi- FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi .

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia
5 DIENOS $35.00 

Bendras STUBOS DARBAS

Nėra sunkaus valymo darbo, nerei­
kia skalbti. Mokyklos vaikai 6 ir 8 
metų. Mažas namukas, arti stoties.

GLENCOE 753.
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MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PATAISAU NAMUS, DENGIU 
stogus, mūriju kaminus, cementuoji 
šalygatvius ir visokius plumbingt 
darbus. Tel. POR. 6663. JOE.

REIKALINGA MOTERIS prižiū­
rėti namus ir ligonį. Telefonuokite: 

HEMLOCK 6488.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI ; 

“NAUJIENOSE”

DRILL PRESS and milling ma­
chine operators. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Mažos dalys.

155 N. ADA ST.

Dr. Emilv V. Krokas 
OVDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res.-Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsilienia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS-
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. poniet.
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir spkmadieniais 

naciai cnci+aT-iTna

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoj e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Hl.

f

ir

Dr. Constance 
O’BRTTTS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
Valandos- nūn 7 rvtn iki 9 vakarr 

arba nagai susitarimą.

2408 W. 63rd Street
Tel. HEMLOCK 5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St,
Telefonas CALUMET 7358

jtmamsuow
m

O

BUY BONDS TODAY!
- “NAUJIENŲ”
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